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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
EUROPOS KARO ĮKARŠTIS 

PRADEDA ATSLŪGTI
“Karas ar taika?”

Praeitą savaitę visa Europa 
laukė Hitlerio pareiškimo: 
“Karas ar taika”. Hitleris ta
rėsi su nacių lyderiais ir ka
riuomenės vadais savo buvei
nėje Bersctengaden, Bavarijo
je. Ką tarėsi — nežinia, bet 
pasitarimas tęsėsi kelias va
landas ir jiems prisiėjo kalbė
tis rimtai ir šaltai, nes Hitle
riui buvo pastebėta: “Jei vo
kiečiai pradės maršuoti į Če
koslovakiją — reikš karą, ku
ris apsiauptų visą Europą.”

Pasimatymas su
Henleinu

Pas Hitlerį į Bersctengaden 
atskrido ir Čekoslovakijos Su- 
deton vokiečių lyderis, Hitle
rio leitenantas, Konrad Hen
lein. Jis atnešė Hitleriui Pra
gos pasiūlymą. Tame pasiūly
me Čekoslovakijos valdžia su
tinka kraštą padalyti į 23 kan
tonus, tai yra autonomiškas 
valstybėles, panašiai kaip Švei
carijoje. Pranešimai nusako, 
kad Hitleris su tuo pasiulymu 
nesutikęs ir Henlein paskubo
mis išsiųstas į Pragą gauti ge
resnį pasiūlymą.

Anglijos nusistatymas
Anglijos pareiškimas Čeko

slovakijos reikalu praeitą sa
vaitę, spėjama, dar nebuvo 
paskutinis. Apie dvi savaitės 
atgal Sir John Simon pasakė 
kalbą ir padarė Hitleriui pas
tabą, kad Anglija bus linkusi 
užstoti Čekoslovakiją. Praeitą 
savaitę Anglijos kabinetas po
sėdžiavo. Anglijos atstovas 
Berlynui. Sir Nevile Hender
son. lėktuvu pribuvo į Londo
ną pasitarimui su ministeriu 
Chamberlain. Visa Anglijos 
spauda vienbalsiai reiškia nuo
monę neleisti Hitleriui pulti 
Čekoslovakiją.

Anglijos žmonėse reiškiasi 
nemaža karo baimės. Išrodo, 
kad žmonėse dabar eina “psi- 
kologinė mobilizacija”: kai ka
binetas posėdžiavo. Downing 
gatvėje rinkosi minios žmonių. 
Kabinetas susitarė užsienio rei
kalais. O susitarimas, maty
ti. paremtas Simon’o pareiški
mu: “Jei karas prasidėtų — 
sunku pasakyti, kur jis baig
tųsi" ir kad Anglija užstos Če
koslovakiją.

Francija prisirengus
Lankydamas parubežio for

tifikacijas. Hitleris atlankė ir 
Kehl. Tai mažas vokiečių 
miestelis prie Rhine upės. 
Anoj Rhine pusėj yra miestas 
Stranssbourg, kurį vokiečiai 
valdė nuo 1871 iki 1918 metų. 
Čia daugelis Alzacijos gyven
tojų dar kalba vokiškai. Gat
vių vardai vokiški ir francu- 
ziški. Prancūzams but buvę la
bai įdomu žinoti, ką Hitleris 
manė skersai Rhine į Strass- 
bourgą žiūrėdamas.

Kai Hitleris lankėsi tame 
miestely, Francijos kabinetas 
posėdžiavo. Susitarta kariau
ti. jei Vokietija vienu ar kitu 
sumetimu briausis į Čekoslo
vakiją. O jei kariaus Francija, 
tai Čekoslovakijai padės ir jos 
karinė talkininkė Rusija.

Tuo tarpu Daladier’o valdžia 
susilaukė naujos bėdos, pakei
tus 40 valandų darbo savaitės 

įstatymą taip, kad dirbant 
viršlaikius iki 48 valandų sa
vaitėje, butų galima daugiau 
karo reikmenų pasigaminti. 
Organizuoti darbininkai tam 
pasipriešino. Prasidėjo strei
kai. Prisibijoma, kad, kilus ka
rui, tas nepaveiktų vokiečių 
naudai.

Daladier betgi pareiškė, jog 
Francijos kariuomenė yra pil- 
rai prisirengus ir bile momen
te gali kariauti.

Dabar Francijos kariuomene 
daro rudeninius pratimus Švei
carijos parubežy. Kariuomenė 
didinama: pašaukus šio rude
nio naujokus, skaičiuje 125,- 
000. turės 825,000 apginkluotų 
vyrų.

Tikėtasi “nuostabos”
Vokietija praeitą savaitę ofi

cialiai nieko neatsakė į Pra
gos, Londono ir Paryžiaus pa
reiškimus. Tuo tarpu Hitleris 
lankė savo rudeninius maniev- 
rus su milionu kariuomenės. 
Šiaurės juroje manievravo vo
kiečių laivynas. Vėliau ten pat 
prasidėjo manievrai ir anglų 
laivyno. Stebėtojai manė, kad 
gali kas nors netikėto ir stai
gaus nutikti. Mat, Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijos 
oficiozas, rašydamas Čekoslo 
vaki jos reikalas, pareiškė: 
“Slaptai veikianti krizė gali 
tapti skaudžia”.

Praeitą ketvergą Anglijos 
ambasadorius Henderson ma
tėsi su Vokietijos užsienio rei
kalų ministeriu Ribbentropu. 
Jis paaiškino anglų nusistaty
mą Čekoslovakijos reikale. 
Penktadieny Vokietijos valdžia 
jau pareiškė Anglijai, kad ji 
“sparčių žingsnių Čekoslovaki
jos reikalais neims”. Bet Ang
lija Hitlerio pareiškimais nepa
sitiki.

Hitleris liko vienas, 
išsigando ir atlyžo

Jau aiškiai matosi, kad bu
vusi įtempta karo krizė Euro
poje, bent laikinai, atslūgo. 
Gal todėl, kad Vokietija su sa
vo Hitleriu pasijuto viena. 
Francija ir Anglija, turį mili- 
tares sutartis su Lenkija, rei
kalauja Lenkijos pasisakyti, 
su kuo ji eitų, jei vokiečių-čekų 
karas kiltų? Lenkijoje pa
reikšta nuomonė, kad greičiau 
ji linktų prie galingesnės pu
sės. Tai yra. greičiausiai, su 
Čekoslovakijos talkininkais. 
Geroji Vokietijos bičiulė Itali
ja atsineša šaltokai ir nepasi- 
sako, ar ji remtų Vokietiją. 
Rusija stotų už Čekoslovakiją.

Matyti, kad Hitleris pasiju
to likęs vienas ir pradeda spar
nus nuleisti. Čekoslovakijos 
praryti taip, kaip prarijo Aus
triją, jis gal nebandys. Žino
ma, diplomatijos keliu ir viso
kiais bauginimais rems ir to
liau saviškius Čekoslovakijoje. 
Kariauti jis vargiai drys.

Amerika
Roosevelto kalba 
Denton, Md.

Rugsėjo 5 d. Denton, Md. 
kalbėjo prez. Rooseveltas. Sa
vo kalboje jis atsišaukė į bal
suotojus nominuoti į kongresą 
liberalius žmones ir smarkiai 
kritikavo atžagareivius. Ne 

vienų, nė kitų vardų jis nemi
nėjo, bet buvo galima supras
ti, j°g jis pageidavo, kad į se
natą butų nominuotas Naujo
sios Dalybos rėmėjas ir pažan
gus kandidatas Davis J. Lewis.

Be kita ko, prez. Roosevel
tas pareiškė, kad jo adminis
tracijos vyriausiu tikslu yra 
atsteigti amerikoniškos vieny
bės ir kooperacijos dvasią. 
“Šiandien mes turime patirti, 
ar visos musų žmonių grupės 
nori bendrai dirbti pažangos 
plėtojimui”.

Browderis ragina 
remti Rooseveltą

Portland, Ore., rugsėjo 5 d. 
komunistų piknike kalbėjo ko
munistų partijos sekretorius 
ir buvęs kandidatas į Suv. Val
stijų prezidentus, Earl Brow
der. Susirinkusiems komunis
tams ir sekėjams jis pasakė, 
kad šiuo tarpu Suvienytose 
Valstijose yra tik “dvi didžio
sios partijos — prieš-roose vel
tiniai ir už-rooseveltiniai”. Už 
Rooseveltą ir Naująją Dalybą 
eina visa liberališkoji didžiu
ma, o prieš Rooseveltą ir Nau
ją Dalybą eina tie, kurie pri
taria fašistams, naciams, Wall 
Streetui ir ekonomiškiems lo- 
jalistams.

Browderis prašė komunistų 
partijos, kuri turi 75.000 na
rių, remti Nąująją Dalybą ir 4 
pagelbėti Rooseveltui nugalėti 
reakcionierius. “Mes turime 
pasirodyti kaipo pažangioji 
žmonių didžiuma. Mes turime 
stoti už Naujosios Dalybos ir 
Roosevelto projektus. Mes tu
rime pastoti kelią sugryžimui 
hooverizmo”, — pasakė Brow
deris.

“Taikiuoju laiku”
Nesenai sukako dešimts me

tų kai kelios dešimtys valsty
bių pasirašė Kellogg-Briand 
nekariavimo paktą. Militariai 
ekspertai Washingtone praei
tą savaitę išleido apskaičiavi
mą, kiek tuo “taikiuoju laiku” 
karo dievaitis Marsas aukų nu

Naujas automobilio vairavimo kursas New Yorko valstijos gimnazijose. 1) Ber
niukų klasė, kurioj mokinama kelio taisyklės. 2) Braižinys parodo sustojimo taisykles. 
3) Parodoma kaip greitumas padaugina gasolino suvartojimą. 4) Berniukai ir mer
gaitės studijuoja automobilio mechanizmą.

Rankvedis 
automobilistams
New Yorko valstija išleido 

265 puslapių knygą “Man and 
the Motor Car”, iš kurios New 
Yorko valstijos gimnazijos mo
kiniai šį rudenį turės progos 
mokytis, kaip būti gerais au
tomobilių vairuotojais. Dabar
tiniu laiku daugiau kaip 700,- 

sinešė. Ir štai:
1932—5 m. Bolivijos-Parag- 

vaja^is kare žuvo 100,000;
1935— 6 m. Italijos-Etiopijos 

kare žuvo 55,000;
1936— 8 (dar nebaigtame) 

Ispanijos pilietiniame kare žu
vo nuo 1,000,000 iki 1,500,000;

1937— 8 (dar nebaigtame) 
Japonijos-Kinijos kare žuvo 
1,000,000.

Tai tik didesnių konfliktų 
aukos.

Italija Etiopiją nugalėjo ir 
pastaroji izoliuota kaipo val
stybė. Ten dabar Mussolinis 
valdo ir - “globoja”. Bolivijos 
ir Paragvajaus karas baigtas 
pasirašyta sutartimi. Chaco 
pelkynai, už kuriuos kariavo, 
padalyta tarp abiejų valsty
bių. Bet Ispanijoje dar krau
jas liejasi. Kinijos žemėje ir 
gi karo dievaitis aukas skina
si. Kiek milionų dar ten žus? 
O šios visos valstybės yra pa
sirašiusios Kellogg-Briand’o ne 
kariavimo paktą.

Protestas Meksikai
Valstybės sekretorius Cor

dell Hull užpereitą savaitę pa
siuntė Meksikai antrą Suvie
nytųjų Valstijų protestą del 
konfiskacijos Suvienytųjų Val
stijų piliečių žemių. Pirmas 
protestas buvo pasiųstas lie
pos 21 dieną. Jame buvo rei
kalauta $10,00(1000 įmokėjimo 
dalinam atlyginimui už kon
fiskuotas žemes ir buvo pasiū
lyta visą klausimą išrišti arbit- 
racijos keliu. Meksika tuo
met atsakė, kad ji mokės kiek 
išgalės, o nuo arbitracijos at
sisakė. Pereitos savaitės noto
je sekretorius Hull išmetinėjo 
Meksikai, kad ji laužo tarptau
tinį atsilyginimo principą ir 
dar sykį siūlė išspręsti klausi
mą arbitracija, sudarius ko
misiją, kurion įeitų po vieną 
atstovą nuo Suvienytųjų Val
stijų ir Meksikos ir vienas at
stovas nuo kurios nors neut- 
ralės valstybės. Meksikiečių 
laikraščiai kritikuoja Hullo 
notą, sakydami, kad tai yra 
kišimasis į svetimos valstybės

000 studentų mokosi New 
Yorko valstijos gimnazijose. 
Už kelių metų beveik 75 nuo
šimtis tų mokinių vairuos sa
vo automobilius. Kadangi di
džiuma automobilių nelaimių 
įvyksta del vairuoto jaus neat
sargumo, New York State 
Traffic Commission tikisi, kad 
tokiu budu susilauks naują, 
atsargesnę automobilių vairuo

reikalus. Sakoma, kad visos 
pietinės Amerikos respubliko
se Suvienytųjų Amerikos val
stybių kapitalistai esą tiesiogi
niai investavę arti trijų bilio- 
nų dolerių ($2,847,000,000).

Italija
Veja žydus 
iš Italijos

Rugsėjo 1 dieną Italijos val
džia išleido įstatymą, sulig ku
rio visi žydai, Italijoje apsigy
venę nuo sausio 1 d., 1919 me
tų, turi iš Italijos išsinešdinti. 
Tas įstatymas paliečia ir tuos 
žydus, kurie yra tapę Italijos 
piliečiais. Jis galioja pačioje 
Italijoje ir jos provincijose Li
bijoje ir Aegean salose. Nemi
ni italų Rytinės Afrikos. Ma
noma, kad Italijos žydams bus 
leidžiama apsigyventi Rytinėje 
Afrikoje — Etiopijoje, Somali- 
lande ir Eritrijoj.

Nors tikrai nežinoma, kiek 
žydų gyvena Italijoje, bet spė
jama, kad tas įstatymas palies 
mažiausia 10,000. Ar jie galės 
išsivežti savo turtą — dar ne
žinoma. Bet vargiai. Vienas 
pusiau oficialis italų laikraš
tis yra parc4škęs, kad žydai 
turės but atsargus, ką su sa
vim vežasi.

Minimas įstatymas pradės 
veikti su 15 diena spalio, šių 
metų.

Rugsėjo 2 d. išleista kitąs 
įstatymas, kuris pašalina iš 
mokyklų žydų studentus ir mo
kytojus. Lankančių italų mo
kyklas žydų yra apie 20,000. 
Mokytojų ir profesorių — apie 
1,800.

Rugsėjo 3 d. išleista įstaty
mas, draudžiantis žydams ves
tis su italėmis ir italams su žy
dėmis.

Viso pasaulio žydai prieš tai 
protestuoja.

Mussoliniui nepatiko 
Japonijos medalius

Pereitą savaitę Italijos dik
tatorius Mussolini gavo labai 
garbingą “medalių” nuo Japo- 

tojų kartą.
“Man and the Motor Car” 

yra lengvai parašyta knyga 
suprantama kiekvienam gim
nazijos mokiniui. Iš šios kny
gos mokinys išmoks ne tik tin
kamai automobilį vairuoti, bet 
visas trafiko problemas, auto
mobilio mechanizmą, automo
bilio istoriją ir jo ekonominę 
reikšmę Amerikos gyvenime. 

nijos imperatoriaus Mutsihito. 
Tai buvo Krisantemumo ordi
no pakaba arba medalius. Ja
ponijoj Krisantemumo gėlė 
yra labai mėgiama, kaip lietu
vių rūta, ir vartojama links
mybei išreikšti. Bet Italijoj 
krisantemumas yra liūdesio ir 
laidotuvių gėlė. Mussoliniui 
toks ordinas buvo gan nesma
gu gauti, o todėl jis paliepė 
Italijos laikraščiams neminėti, 
kad tai buvo krisantemumo 
gėlės ordinas. Italijos laik
raščiai labai klusniai krisante
mumo neminėjo, bet rašė, kad 
jų duče gavo aukščiausį Japo
nijos medalių.

Francija
šaukia atsarginius

Francijos karo ministerija 
rugsėjo 4 dieną įsakė pašauk
ti “tūlų klesių” atsarginius. 
Visoje Francijoje sulaikyta 
kariuomenės ir aviacijos karių 
pasilsio leidimai.

Šis nepaprastas žygis pada
ryta todėl, kad vokiečiai pra
dėjo didinti savo kariuomenę 
Francijos parubežy. Sakoma, 
kad į naująsias vokiečių for
tifikacijas Siegfried linijoje su
traukta 60,000 vokiečių karei
vių. Tos fortifikacijos randasi 
skersai Rhine upės, ties fran- 
euzų Maginot fortifikacijomis, 
kur yra nuo 100,000 iki 200,- 
000 franeuzų kareivių.

Nors laikinai grūmojančio 
karo krizė buvo atslugusi, bet 
Francijoje manoma, kad kri
zė vėl pradės įsitempti.

Kinija
Amerikos protestas

Japonai visą laiką iki šiol 
kariavo tikslu suardyti Kinijos 
susisiekimo linijas: užėmė di
džiumą portų, užėmė geležin
kelius centralėje Kinijoj ir te
bebando užimti Yangtze upę 
visu ilgumu. Užpereitą trečia
dienį japonų orlaiviai užpuolė 
pasažierinį lėktuvą, kurs skri
do iš Hong Kongo reguliariu 
keliu, ir kulkosvaidžių ugnimi 
užmušė didžiumą pasažierių 
Lėktuvas priklausė Kinijos 
korporacijai, kurios 45 nuo
šimčiai kapitalo yra sudėta 
amerikiečių. Lėktuvo pilotas 
buvo amerikietis H. L. Woods. 
Amerikos valdžia del to įvykio 
pasiuntė protestą Japonijos 
valdžiai.

Vokietija
Naciu kongresas

Rugsėjo 5 d. Nurenberge 
prasidėjo nacių metinis kon
gresas. Jį atidaryti ir diriguo
ti atvyko ir pats Hitleris. Dik
tatorius sutikta labai iškilmin
gai. net bažnyčių varpai skam
bino jam į miestą įvažiavus. 
Nacių minios kėlė ovacijas.

Šiame kongrese nacių vy
riausiu pasididžiavimu bus pri
jungimas Austrijos prie Vokie
tijos. Bus svarstoma ir Čekos
lovakijos Sudetent vokiečių 
reikalai. Hitleris pasakys kal
bą, kuria bus nustatyta toli
mesnė nacių veikla. Beabejo 
bus nušviesta ir tolimesnis nu
sistatymas Čekoslovakijos rei
kale. Nors sutinkant Hitlerį 
prie rotušės miesto majoras 
užklausė apie Čekoslovakijos 
padėtį, bet Hitleris į tai nieko 
neatsakė.

Kongrese dalyvauja daug 
austrų. Atvyko taipgi ir gru
pė italų-fašistų. Suplaukė ir 
visi nacių bei kariuomenės ly
deriai.

Anglija
Vokietijos rasiniai 
kankiniai

Eviano konferencijoj suor
ganizuotas komitetas politi- 
niems tremtiniams gelbėti tu
rėjo susirinkimą Londone. Nu
rodyta. kad iš vienos “didžio
sios Vokietijos” turės išsikrau
styti 660,000 tremtinių, 3000.- 
000 žydų. 285,000 “ne-arijonų” 
krikščionių ir 75,(KM) katalikų. 
Jiems patiems imtų 16 metų 
iš ten išsikraustyti, bet su ko
miteto pagelba galima busią 
juos išvežti iš Vokietijos j 5 
metus.

Tremtinių komiteto pirmi
ninku tapo paskirtas Ameri
kos advokatas iš Washingtono 
ponas George Rubels, gimęs 
Madison, Wis. Jo užduotis bus 
surasti kur nors prieglaudą 
tiems šimtams tūkstančių ne
laimingų žmonių. Suvienytos 
Valstijos sekančiais metais pa
ketino priimti 27,000 tremti
nių sulyg imigracijos kvotų.

Daugelis žydų tikėjosi rasti 
sau prieglaudos Palestinoj, bei 
ten žydų karas su arabais te
besitęsia. kas žydus nuo ^n’es- 
tinos ai gąsdina.

Japonija
Didelis viesulas

Praeitą savaitę tūlas Jaj>o- 
nijos dalis nusiautė didelis vie
sulas (taifūnas ). Labiausia pa
lietė Tokio ir Yokohama mies
tus. Viesulas pridarė daug me
džiaginių nuostolių. Žuvo ke
lios dešimtys žmonių. Tokio 
mieste apie 90,000 namų van
deniu apsemta. Apie 300 namų 
sugriauta.

Pirmiausia viesulas užgavo 
Yokohamą, kuri yra apie 18 
mylių nuo Tokio. Paskui pa
suko į Tokio. Čia padarė dau
giausia nuostolių.

Bulgarija
Ginklavimosi paktas

Bulgarija pagalios atgavo 
teisę ginkluotis. Trys savaitės 
atgal apie pusė šimto kariškų 
aeroplanų skraidžiojo virš So
fijos miesto ir mėtė proklama
cijas. kurios skelbė bulgarams, 
kad “karo suvaržymų nebeli
ko. Šį didelį laimėjimą atsiekė 
karaliaus Roriso III išmintin
ga vadovybė tinkamu budu ir 
tinkamu laiku.”

Sutarčiai, kuri leidžia Bul
garijai ginkluotis, pritarė visa 
Balkanų santarvė: Graikija, 
Jugoslavija, Rumunija ir Tur
kija. Bulgarijos ginklavimosi 
paktą pasirašė Graikijos pre
mjeras Jonas Metaxas ir Bul
garijos premjeras Jurgis Kios- 
seivanovas.

Palestina
Koridorius turėsiąs 
skirti žydus nuo arabu

Beveik niekam nežinant, 
A nglijos kolonijų sekretorius 
Malcolm McDonald nelabai se
nai atlankė Palestiną, kad 
asmeniškai patyrus apie žydų 
ir arabų muštynes. Sugryžęs 
Londonan. McDonald pareiškė, 
kad taikos tarp žydų ir arabų 
greit negalima bus atsiekti, bet 
kad planas atskirti žydus nuo 
arabų jam išrodo geriausias. 
Žydai nuo arabų turės būti 
atidalinti anglišku koridorium, 
kad tos dvi karštos tautos ne
galėtų lengvai susisiekti. Jeigu 
kaip kitaip butų padaryta, tai 
jos amžinai muštųsi.
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Gražus Upas Pjūčiai Pjauti
IŠ laiškų, iš atsiliepimų, iš asmeniškų 

pasikalbėjimų tenka pastebėti milži
niškas pasikeitimas Susivienijime. Išro
do. kad kone visi mes pradedame viena 
kalba kalbėti, vienodus ar panašius troški
mus turėti ir, kaip vienas brolis pasakė, 
“į vienų dūdų pusti/’ Ta kalba yra Susi
vienijimo kalba, tie troškimai yra troški
mai auginti Susivienijimų taip, kad jo 
galybė daryti gerų savo nariams ir vi
siems lietuviams greit padvigubėtų ir 
augtų toliau .niekad nesustojant, o ta “dū
da” yra bendro vieningo darbo dūda.

Kad toks pasikeitimas įvyko musų 
nariuose vos dviem mėnesiam praslinkus 
nuo to laiko kaip pasikeitė “Tėvynės” re
dakcija yra ženklas, kurs daug žada atei
čiai. Tik pakilusiu upu, tik džiaugsmin
gomis širdimis galėsime stiprinti ir palai
kyti stiprybėje musų brolybės tvirtovę.

Tūkstančiams narių šiandien yra aiš
ku, kad kiekvienam be pažiūrų skirtumo 
vienodai rupi viskas tas, kam Susivieni
jimas gyvuoja ir darbuojas, kad jo užda
viniai yra brangus visiems lietuviams.

Tūkstančiai narių be pažiūrų skirtu

Lietuvybės širdis 
Amerikoje
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje yra lietuvybės širdis Ameri
koje, kadangi jis yra vienutinė didžioji 
lietuvių organizacija, kur lietuviai yra 
susijungę tyrais brolybės ryšiais. Kiek 
vienas narys Susivienijime yra visiems 
kitiems nariams brolis, o kiekviena lietu
vaitė sesuo. Ta brolybė mums yra net 
reikšmingesnė už kraujo brolybę. Mes 
paduodam viens kitam ranką, mes pasi- 
kalbam, sugyvenam, teikiam viens kitam 
pagelba, nesikišam į viens kito politinius 
ar religijinius įsitikinimus ir bendrai at
liekame didelius darbus visų naudai, 
kaip broliai. Musų lietuvybė todėl yra 
skaisti ir šilta, nes ji remiasi brolybės 
pamatais ir tą patį reiškia, kaip brolybė.

Lietuvybės gali būti ir yra kaip ka
talikų taip kituose tikėjimuose. Lietu
vybės gali būti ir yra įvairiose politinėse 
partijose, kokias lietuviai yra sau pasi
rinkę. Bet tikėjimai ir partijos yra ko
vos organizacijos. Vienas tikėjimas ko
voja prieš kitą tikėjimą, viena partija 
prieš kitą partiją, nežiūrint, kad ir vie
nos ir kitos pusės nariai yra lietuviai. 
Tokioj kovoj lietuvybė ir brolybė aio- 
roms-nenoroms turi šiek tiek į užpakalį 
pasitraukti. Kovos įkarščiuose dažnai 
esti visai paniekintos ir lietuvybė ir bro
lybė.

Bet Susivienijimui tikėjimų ir par
tijų kovos yra tik “pašaliniai” dalykai. 
Todėl ir karščiausi tikėjimų ir partijų 
kovotojai gali rasti ir randa Susivieniji
me nusiraminimo ir laimės. Jie čia pa
jaučia ir įvertina mums brangų brolybės 
ryšį. Čia jie atgyja kaipo broliai lietu
viai, vienos didelės ir prakilnios šeimy
nos nariai.

Tarp fraternally. organizacijų, tie
sa, yra ir tokių, kurios priima į savo tar
pą tik vieno kurio tikėjimo ar vienos 
kokios partijos narius. Tokiose organi
zacijose nėra tikro fraternalizmo. Net 
ir tų tikėjimų bei partijų karštieji šali
ninkai savo tikybiniuose bei partijiniuo- 
se susivienijimuose neranda tos malonės, 
kurią teikia tik tikroji fratemalė orga* 
nizacija. Jie net ir savo neva fra teina - 
lėse organizacijose nuolat nusistatė tik 
kovai prieš kitus tokius pat kaip ir jie 
žmones ir palieka svetimi brolybės prin
cipui ir šalti brolybės pajautimui. Ame
rikos lietuviuose mes turime tik vieną 
tikrojo fraternalizmo organizaciją — tai 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Iš 
įstojaučio naujo nario mes nereikalau- 
jam, kad jis butų to ar kito tikėjimo, kad 
priklausytų tai ar kitai partijai arba iš
pažintų kokius nors politinės “tikybos” 
punktus. Mes reikalaujam tik, kad jis 
butų lietuvis ir pažadėtu elgtis kaip bro
lis, nuoširdžiai padėdamas vykinti musų

mo, užmiršę viską kitų, dabar yra pasiry
žę ir net užsidegę stoti į darbų ir širdin
gai padėti Susivienijimui visuose jo da
bartiniuose pasinio j iniuose, kurių pir
miausias yra padvigubinti savo narių 
skaičių artimiausiu laiku.

Toks yra gyvai apsireiškęs musų 
Naujo Pavasario upas. Jis užtikrina 
mums pasisekimų musų pirmajame darbe 
— SLA. Pažangos Vajuje. Jis augs su 
Vajaus eiga tuo labiau, kad iš dvigubai 
sustiprinto Susivienijimo mes visi laukia
me jau aiškiai, numatytų didelių darbų.

5 Nes mes jau žinome, kad su kiekvienu 
tūkstančiu naujai prirašytų narių mes 
laipsniškai dėsime pamatus didesnei .naš
lių ir našlaičių apsaugai, musų senelių 
aprūpinimui, musų vaikų išauklėjimui 
lietuvybės ir dorovės įtakoje, musų lai
mingesnei ateičiai.

Neužilgo tūkstančiai širdingų Susi
vienijimo darbuotojų atsilieps į Pirmojo 
Pažangos Vajaus trimitų, ir tuomet pra
sidės musų didžioji darbymetė. Pasėtas 
geras grūdas atneš vaisių ir musų pjūtis 
bus gausi.

tikslą: “Suvienyti į brolišką sąryšį visus 
abiejų lyčių, doro elgesio, garbės vertus 
lietuvius, neatsižvelgiant į jų tįkėjimiš- 
kas ar politines pažiūras,” idant bendro
mis pa j iegomis teikus savo nariams pa
geli);! nelaimėje ir tobulinus juos “pro
tišku, dorišku, draugišku ir medžiaginiu 
žvilgsniu.”

Todėl Susivienijime visuomet kles
tėjo ir brolybė ir lietuvybė. Kaikada di
desni “politiniai” įsikarščiavimai musų 
“pašaliniame” gyvenime užnešdavo ait
rų ir į musų Susivienijimą. Bet tos ait
ros išdegdavo pakraščiais. Jos niekad 
nepalietė Susivienijimo širdies. Giliai 
įskiepytas tikrojo fraternalizmo princi
pas išlaikė Susivienijimo gyvybę ir lie
tuvybės viltį.

Viena ar kita lietuvių partija, viena 
ar kita tikybinė organizacija vienu ar 
kitu laiku galėjo duoti ir davė paramos 
bei turinio musų lietuvybei Amerikoje. 
Bet labai dažnai tai buvo mums tik nuo
trupos. Labai dažnai tai buvo tik žo
džiai ir troškimai bė darbų. Labai daž
nai tai buvo tik išprašymas iš musų 
paramos Lietuvos partijoms ar tiky
binėms organizacijoms. Kiek tas buvo 
naudinga Lietuvai, tą gali tik Lietuva ži
noti ir savaip tą įvertinti. Bet mums, 
Amerikos lietuviams, iš to nauda buvo 
tik laikina, nes musų patriotinis užside
gimas buvo tik tam laikui ir mažai te
sustiprino mumyse pagrindinę lietuvybę. 
Taip tas dedasi pas mus ir iki šių dienų. 
Girdime daug žodžių apie “tautybę”, 
bet darbų nematome.

Tik Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje nuolat dirbo tikros lietuvybės darbą 
ten, kur jis yra reikalingiausias, — o tai 
čia pat, tarp musų, Amerikoje. Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje nepasiten
kino gražiais žodžiais. Našlėms ir našlai
čiams anglies kasyklų bakūžėse ir tarp 
plieno liejyklų jis nešė suraminimą, pa
guodą ir brolišką pašalpą. Jis augino 
brolišką užuojautą viens kitam visose 
savo kuopose po visą plačią Ameriką. 
Jis mokino savo narius pakantos arba 
tolerancijos, jis kėlė jų dorovę, jų apšvie
tę jų gerovę. Pašalpomis ligoje ir po
mirtinėmis jis išmokėjo daugiau kaip tris 
milionus dolerių. Jis nuolat teikė pašal
pą nelaimingoms našlėms su našlaičiais. 
Jis teikė stipendijų musų moksleiviams. 
Jis visuomet rėmė Amerikos lietuvių 
kulturinius darbus. Savo tautiškais cen
tais jis visuomet parėmė musų kultūros 
ir labdarybės įstaigas, įvairius prakilnius 
lietuvių sumanymus, o taipgi neužmiršo 
Lietuvos.

Tik Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje ir toliaus bus tas tikrasis darbinin
kas, kurs dirbs lietuvybės Jarbą Ameri

koje. Jis yra Amerikos lietuvybės šir
dis ir tvirtovė. Jo pačio širdis dabar 
karščiau pradėjo plakti. Jis jau apima 
platesnę dirvą, kuri jam priklauso. Jis 
jau ketina išaugti į milžiną, ir niekas jo 
to pasiryžimo nebegalės sustabdyti. Nie
kas kitas, tik Susivienijimas galės išplė
sti po visą Ameriką SLA. skautų organi
zaciją, kurion priklausys visų lietuvių 
vaikai be tikėjimų skirtumo. Šis naujas 
didelis Susivienijimo darbas duos vilties 
lietuvybei pasilaikyti ateinančiose musų 
kartose ir Susivienijimui gyvuoti amži
nai. Niekas kitas, tik Susivienijimas 
galės išplėsti po visą Ameriką lietuvių 
kalbos mokyklėlių tinklą. Tas darbas 
jau gražiai pradėtas musų Connecticut 
valstijos kuopų. Niekas kitas, tik Susi
vienijimas galės įsteigti ir palaikyti ko
legiją musų jaunimui, kur jis galės baigti

Airys Lakūnas Corrigan VINCAS VYŠNIVS. 

ir Musu Lakūnai c

NEPERSENA1 lakūnas Corringan užsis
pyręs tikrino, kad jis paklydo ir nuskrido 
į Airiją, vietoje nuskristi j Californiją. Lakū

nas Corrigan yra airių kilmės, gimęs Ameri
koje. Jis skrido devynių metų senumo lėk
tuvu, kuris jam kainavo tik devynis šimtus 
dolerių. Tas lėktuvas neturėjo nei radio, nei 
kitų svarbesnių įstaisų. Jis turėjo tik kom
pasą. kurį pats lakūnas Corrigan pasidarė. 
Bet ir tas kompasas buvo senas. O lėktuvas, 
tai jau tikrai buvo apsenęs, paties lakūno, 
kaipo gero mekaniko, aplopytas. Būdamas 
geru mekaniku, Corrigan varyklį mokėjo ge
rai įsitaisyti.

Su tuo senu “laužu” šis drąsus airiukas 
iš Californijos be sustojimo atskrido į New 
Yorką. Čia pasilsėjęs kelias dienas, liepos 
mėnesio vieną gražų rytą, aušrai betekant, 
Corrigan prisibudino Floyd Bennett lėktuvų 
stoties viršininką ir paprašė, kad jis leistų 
jam kogreičiausiai išskristi, suteikiant kiek pa- 
gelbos. Viršininkas Corrigano užklausė:

“O kur gi tamsta skrisi, kad taip greit 
skubinies ?”

Corrigan atsakė:
“Lyg tamsta jau nežinai? Skrisiu į tą 

pat vietą, iš kur atskridau — į Californiją.”
Netrukus airiukas jau buvo aukštai pa

dangėse. Bet stoties viršininkas, žiūrėdamas 
į padangę, su nuostaba pamatė, kad Corrigan 
lėktuvo nosis nesisuka link Californijos, bet 
į šiaurę. Taip, į šiaurės pusę, į platųjį At
lanto vandenyną.

Už 21 valandos Corrigan jau buvo virš 
Airijos ir nusileido savo tėvų žemėje. Išlip
damas iš “laužo”, jį pasitikusius užklausė:

“Ar aš jau Californijoj?”
Airiams buvo tai nuostabus klausimas. 

Bet šis airiukas atsiekė savo tikslo. Nors 
jis ir tikrino, kad padaręs didelę klaidą, nes 
sugedęs jo kompasas ir jis vietoje nuskristi 
į Californiją, pasiekė Airiją, oet dauguma su
prato, kad tai buvo tik airiškas juokas. Jis 
nuskrido ten, kur norėjo: į savo tėvų žemę, 
Airiją, tuo atlikdamas tokį stambų žygį, kaip 
ir Lindberghas, pirmu kartu ir pasekmingai 
Atlanto vandenyną perskrisdamas.

Dar visai nesenai New Yorko didmies
čio dangoraižiai dundėjo, kai milioninė minia 
kėlė ovacijas, tą drąsųjį lakūną pasitikdama.

Airių tauta priklauso prie mažųjų tautų. 
Airijoje gyvena tik apie trys milionai žmo
nių. Amerikoje, priskaitant ir čia gimusius, 
airių gali būti apie koki du milionai. Bet 
Amerikoje airiai yra gerai įsigyvenę. Jų 
dauguma vyrauja Amerikos politikoje. Tie
sa, jie yra pasiskirstę į įvairių pažiūrų sro
ves, bet kada jų tautoje kas nors žymaus 
įvyksta — jie labai greitai susipranta ir už
miršta visų srovių reikalus. Tuomet jie vi
si, kaip vienas, vieningai dirba ir atlieka kil
niausią darbą. Kilniai jie pagerbė ir savo 
tautietį, lakūną Corrigan, kuomet jis sugryžo 
į Ameriką.

Štai kodėl airių tauta yra stipri. Štai 
kodėl juos viso pasaulio žmonės gerbia ir ge
rai žino. O todėl ir jų tautos žmonės turi ge
rą pasisekimą gyventi šioje pusėje žemės Ka
muolio. Jie nesidarko įvairiais budais. Jie 
kilniai gerbia savo tautą, savo tikrąsias pa
vardes, savo žmones net ir savo kalbą, prie 
kurios jau pradeda gryšti.

n Dabar pakalbėkime apie lietuvius. Visi 
žinome, kad musų mažosios tautos vyrai yra 
atlikę garbingus skridimo žygius per Atlan
to vandenyną. Penki metai atgal, taip pat 
vieftą gražų liepos mėnesio rytą, musų tautos 
du Sparnuoti didvyriai — Stepas Darius ir 

aukštesnius mokslus, neatsitolindamas 
nuo Susivienijimo ir lietuvių gyvenimo.

Vardan lietuvybės ir broly lies ims 
todėl kviečiame dabar visus genis lietu
vius, kurie tik lietuviais jaučiasi, dėtis 
prie Susivienijimo, idant geriau aprūpi
nus savo Šeimynas, idant užtikrinus ku<»- 
plačiausią brolybės principų prigijimą 
lietuviuose,- idant pasinaudojus broliškos 
savytarpės užuojautos ir paramos vai
kiais, idant bendromis pajiegomis grei
čiau įkūnijus tuos prakilnius uždavinius, 
kuriuos mos esame sau ir lietuvybės išlai
kymui užsibriežę. Tūkstančiai Susivieni
jimo brolių ir seserų laukia jūsų ištiesto
mis rankomis, pasirengę priimti ir pa
sveikinti jus, kaipo savo naujus brolius 
ir seseris. Čionai jus surasite tikrą lie
tuviu brolybę ir prisidėsite prie tikros 
lietuvybės darbu.

Stasys Girėnas — leidosi per vandenyną. Jie
du nuskrido toliau, negu Corrigan ir atliko 
labai gerą žygį. Bet juos mes negalėjome su 
milžiniškomis ovacijomis pasitikti. Mes juos 
pasitikome su budėsiu ir ašaromis. Jie žuvo, 
nespėję užbaigti brangaus žygio...

Dviems metams po to praslinkus, turėjo
me progos per Atlantą į savo senąją tėvynę 
išleisti lakūną Feliksą Vaitkų. Šis antras 
skridimas turėjo taip pat gerą pasisekimą, 
kaip ir airiuko Corrigan. Vaitkus vienų vie
nas, gerai įrengtame lėktuve skrido. Rodos 
maža ko truko. Bet pasitaikė taip, kad ne
galėjo užbaigti musų pirmųjų lakūnų pramin
to žygio. Jo skridimas pasibaigė Airijos lau
kuose...

Kaip ten nebuvo, bet lakūnas Vaitkus 
užsitarnavo tokią pat garbę, kaip lakūnas 
Lindberghas ir airiukas Corrigan. Vaitkui 
nuvykus į Lietuvą, jis ten gana gerai sutik
tas ir pagerbtas. Bet kai jis sugryžo į Ame
riką, tai ar musų žmonės bent arčiau prie jo 
priėjo, kad jį pasitikti? Ar mes parodėme 
bent mažutę dalelę to, ką airiai parodė savo 
karžygiui Corrigan? Visai ne. Nepadarėme 
to už tai, kad musų tautos žmonės nėra pil
nai susipratę. Toli gražu nesusipratę tiek, 
kiek airiai. O taip yra todėl, kad musų žmo
nes labai ėda įvairių sriovinių pažiūrų kirmi
nas. Ir kol mes šitaip darkysimos — musų 
tauta niekad nepasieks tokio galingumo ir to
kio aukšto laipsnio, kaip kad airių mažoji 
tauta yra pasiekusi.

Aš labai gerai atsimenu tą laiką, kai la
kūnas Antanas Kiela atvyko į Brook lyną net 
kelis sykius prisirengimui su visų lietuvių pa
gelba skristi į Lietuvą ir užbaigti musų dvie
jų skridimų pradėtą žygį. Besikalbant su 
Kiela, jis sakydavo, kad jam nereikia turėti 
brangiai įrengtą lėktuvą. Nereiktų ir bran
gių įtaisų. Jis sakydavo, kad geras lėktuvas 
ir brangus įtaisai perskridimui Atlanto dide
lės svarbos neturi.

“Ar aš turėsiu geresnį ar kiek blogesnį 
lėktuvą — aš noriu tik turėti lėktuvą. O kas- 
Jink skridimo, tai jau aš pats apsirūpinsiu, 
prie to pridėjęs savo geruosius sumanumus”
— sakydavo Kiela.

Aš supratau, kad lakūnas Kiela. būda
mas senesnio amžiaus, geriau patyręs erd
ves žinojo, kad nėra didelės baimės skristi 
per Atlantą ir nebrangiame lėktuve. Tą jo 
žinojimą dabar įrodė airiukas Corrigan.

Bet kaip mes priėmėm lakūno Kielos siu- 
lymąsi užbaigti pradėtą ir mums brangų žy
gį — lėktuvu pasiekti Lietuvą? Musų vei
kėjuose kilo visokių Kiela nepasitikėjimų, 
abejonių. Vieni “matė”, kad jis neturi gerų 
gabumų. Kiti juokėsi, kad su bent kokiu 
“laužu” tik galą sau pasidarys. Dar kiti gal
vojo, kad šiais laikais reikia labai brangaus 
lėktuvo. Ir šitos musų visuomenės vadų “fi
losofijos”, nepasitikėjimas pasišventusiu žmo
gumi, matyt, jį ir atstūmė nuo pasiryžimo už
baigti musų didvyrių Dariaus ir Girėno pra
dėtą darbą.

Šitoks įvykis turi mus pamokyti. Turė
tume žinoti, kad jeigu kuris asmuo pats sa
vimi užsitikrina, kad savo sumanumu ir pa
siryžimu gali gerą žygį atlikti, tai jis pilnai 
ir atlieka. Toks asmuo visada vertas para
mos ir pagarbos. Gavęs paramą ir pagarbą
— jis panaudos savo patyrimą ir atliks žygį 
sulig geriausio savo sąžinės įsitikinimo. To
kie žmonės yra brangesni ir už auksą.

Jeigu airiukas Corrigan “laužu” skrisda
mas pasiekė savo tikslo, tai kodėl musų la
kūnas Kiela nebūt galėjęs to paties atlikti?
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Kelios Pastabos Rašyboj .
64*T*ĖVYNĖS” rašyba keliuose mažmo-

1 žiuose skirsis nuo dabar propaguo- •
jamos neva “bendrinės” rašybos Lietuvo
je. Ta dabartinė Lietuvos rašyba toli 

gražu nėra nuosekli, nei fonetinė nei eti
mologinė, reikalauja šimto pataisų vienu 
ir kitu žvilgsniu, ir be abejo ji dar turės 

keistis. Jeigu ji tuo tarpu tarytum pas
toviau laikosi, tai ne del jos gero mokslinio 
pagrindo, bet vien del to, kad Lietuvoj 
dabar ne tik vaikai, bet ir suaugę žmonės 
yra mokinami viską priimt sulyg paliepi
mų iš aukšto — “po ukazu jeho impera- 
torskovo veličestva.” Tokia dvasia nėra 
mokslo dvasia.

Nėra musų noru būti kokiais nors 
“revoliucionieriais” rašyboje, tačiau mes 
nenorime priimti kaikurių bergždžių ap
sunkinimų, o taipgi neginčinamų klaidų.

Amerikoj mes senai išmetėm ilgąją 
ii ir jai gražinti nematom reikalo ir pa
mato. Lietuvos rašybininkai matyt turi 
blogas ausis ir gerai negirdi kuomet u 
yra trumpas ir dar trumpesnis, ilgas ir 
dar ilgesnis. Turėdami blogas ausis, jie 
privalėtų naudotis fonografiškaiš užra
šais. bet gal but jie nemoka fonografiškų 
įbraižų skaityti. Bet jau ir gera ausis 
lietuvių kalboje atskiria u ne dviejų bet 
penkių ilgumų, o būtent trumpą ir trum
pesnę u, truputį ilgesnę u prieš kažku
rias balses, ilgąją u ne po kirčiu :r kai
kurių žodžių tarminėje baritonizacijoj ir 
dar ilgesnę u po kirčiu su dvejopa prie
gaide. Iš penkių ilgumų u daryti tik 
dviejų ilgumų u fonetiškai yra melas. 
Visvien u tuomet palieka tik simbolis. 
O jeigu taip, tai kam reikia dviejų u? 
Kaipo simbolio, užtenka vienos u. Visai 
kas kita su e ir ė. Čia turime griežtai 
skirtinu du garsu. Ištikrųjų turime ir 
trečią labai skirtiną e (svetimą), bet tam 
garsui neturim nei atskiros raidės nei 
ženklo. Puikiai apseinam su dviem vie
toj trijų. Nėra abejonės kad tokiu pat 
pagrindu priprastume ir vieną simbolį 
c trejopu budu ištarti. Vienok kol kas 
mes vartojame dar e ir ė, ignoruodami 
svetimą e (žodžiuose poetas, siluetas ir 
t. p.), nes tam yra pateisinimo. Varto
jimui dviejų u jokio pateisinimo nėra.

Lietuvių kalboje turime keletą žo
delių prasidedančių dvibalse ie, kuriai iš
tarti žodžių pradžioje lietuviai nuo senų 
senovės yra pripratę tarytum pasiremti

Reikia Siekti, Kad Atsiekus
ĖMĖ — rutulys, pilnas kalnų, jurų, 

£4 upių, ežerų, miškų ir lygių laukų. 
Visur — gyvija.

Kai kurie žmonės sako: “gyvename”. 
Kiti sako: “egzistuojame”. Lai bus “gy
vename” ir “egzistuojame”. Didžiumai 
tas “gyvenimas” ar ta “egzistencija” yra 
miela, norėtųsi visuomet “gyventi” ar “eg
zistuoti”.

Bet kokiems galams mes “gyvena
me” ar “egzistuojame”?

Gal “gyvename”, kad gyventųsi, 
“egzistuojame”, kad egzistuotume.

Sunku pasakyti.
Bet prigimtis kiekvieną gyvį verčia 

geresnio siekti. Net paprastas šliaužys 
sau geresnio maisto ir patogesnės gyve
nimui vietos ieškosi.
9 Ką jau kalbėti apie žmogų, apie tą 
gyvių karalių. Žmogus visuomet “ieško”, 
rodos norėdamas pasaulį padaryti tokia 
vieta, kur visiems butų geriau gyventi.

Kadir apie 2,000 metų atgal žmogus 
primityviškai gyveno. Bet jau ieškojo. 
Ieškojo ir iki šių dienų daug surado.

Ar apie 2,000 metų atgal bent kas 
nors galvojo, kad musų dienų žmogus va
žinės greituose traukiniuose? Ar kas 
bent svajojo, jog mes galėsime greitai
siais lėktuvais erdvėse skraidyti ? Ar kas 
manė, jog patogiuose garlaiviuose trumpu 
laiku plačiuosius vandenis galėsime per
plaukti? Ar buvo tuomet toks galvočius, 
kuris bent butų sapnavęs, jog žmogus ap
link pasaulį apskris per 3 dienas ir 19 va
landų? Ar bent kas pagalvojo, kad šių 
dienų žmonės gyvens didžiausiuose met
ropoliuose ir kad nenorės gyventi ukiuo-. 
se? Ar kad iš tolimų tolybių galėsime 
susikalbėti? Ar kad bus radio, televizi- 

garsu j. Kaikuriuose žodžiuose vietoj j tą 
patį patarnavimą suteikia v. Be paramos 
j arba santarinės paramos lietuviai difton
go ie visai nei ištarti negali. Iš nedaugelio 
žodžių su ie pradžioje dažniausia vartoja
mi yra jieškoti, jiešmas, jieiia, o su raide 
v — vienas. Gal būti, kad kaikurie že
maičiai pameta garsą j, pakeisdami dif
tongą ie į ei ir sako eiškoti vietoj jieš
koti. Bet kas iš to? Čia jų tik ypatybė, 
tai ir viskas. Kam ji rupi, tas gerai pa
darys nepasitenkinęs paviršutiniškomis 
analogijomis. Visiems lietuviams žodis 
jieškoti yra negalimas be j pradžioj to
dėl mes ir rašome jieškoti, o ne ieškoti 
ar eiškoti, lygiai kaip rašome jis, o ne 
jie, o ne ie. Del tos pačios priežasties 
rašome ir jiešmas, ir jiena ir jieva ir jie- 
ga.

Beje, analogistai Lietuvoj susimaišė 
su žodžiu jiega. Kažinkokia “dvasia” 
jiems pasakė, kad nuo jiegos atplėšti j ir 
rašyti iega butų perdaug nepadoru. Tat 
vietoj vieno nepadorumo jie padarė kitą 
— visai pakeitė to žodžio ištarmę. Jie 
nebeturi gyvųjų skaičiuje jiegos, o tik
tai jėga, tarytum mes jiegą turėtume iš 
slavų jagos, kaip plėgą turėjome iš plia- 
gos. Nieko panašaus. Musų gyvoji kal
ba žino tik jiegą, pajiegti, o analogijos 
slavų kalboje greičiau galima jieškoti to
kiame totoriškai-rusiškame žodyje kaip 
igo-

Norėdami bent žymiausių paklaidų 
vengti, mes rašome pjauti, bjaurus, vie
toj visai nieku nepateisinamos rašybos: 
piauti, biaurus.

Mes atmetame “nosburnių” lieka
nas, o dažnai tik fikcijas, ir rašome lysti 
vietoj lįsti, ir žinoma rašome trys vietoj 
trįs.

Tuo tarpu betgi mes visai nesiimam 
išspręsti ar sutvarkyti tą didelę maišatį 
tarp etimologinės ir fonetinės rašybos, 
kurioj taip bevilčiai yra susipainioję Lie
tuvos rašybininkai. Ir toks ir kitoks ra
šymas gali būti skaitomas “teisingu”, 
žiūrint kas kam daugiau patinka^ nors 
musų nuomone kiekvienoj abejonėj ge
riau yra rašyti fonetiškai.

Kaip ir visi kiti, rašysime kaip pasitai
kė: spausdinti greta vaizbos griežtas 
greta aukšto, sustabdyti greta stapterė
ti. — KL. J.

Seniau vieni žmonės buvo tikri ver
gai. Kiti — tikri ponai. Dar ir šiandien 
vieni turi perdaug, nors nieko neveikia, 
o kiti nieko neturi, nors sunkiai dirba.

Bet šiandien jau geriau.
Prisiminkime, kiek patys atsimena

me. Ar tai tolimi laikai, kuomet darbo 
valandų ir algų saiko neturėta? Kuomet 
darbdavis ar jo pasamdytas viršila darbi
ninką, kaip kokį rudį, galėjo į gatvę iš
mesti ?

O šiandien? šiandien jau kitaip. 
Daug geriau.

Šiandien žmogus jau daug žmoniš
kesnis.

Šiandien geriau, negu buvo pernai, ar 
užpernai.

Bus dar geriau.
Bus tokie laikai, kai darbininkas ma

žai dirbs, kai mašinos už jį viską atliks. 
Bus laikai, kad žmogus nejieškos darbo, 
kad darbas žmogaus jieškos. Darbinin
kas gaus tokią algą, iš kurios galės žmo
niškai gyventi ir savo vaikus auklėti.

Karai ?
Didelis pasauliui galvosūkis tie karai. 

Nuo neatmenamų laikų žmogus kariauja 
ir kariauja. Seniau žmogus kariavo su 
kirvuku. Šiandien, mekanizuotų karo pa
būklų gadynėje, lėktuvais ir toli nušauja- 
momis mašinomis. Žiaurus karai dabar, 
bet negeresni buvo ir seniau. Tik lietu
viai, lenkai ir totoriai apie 50,000 kry
žiuočių per vieną dieną ties Žalgiriu iš
skerdė. Tai net ir dabar išrodo baisu ir 
žiauru.

Bet ir karams bus galas. Jei ne 
šiandien, tai rytoj, jei ne rytoj, tai kiek 
vėliau — karų nebus.

Pacifistai mano, kad dar nepraslin
kus šimtui metų karo pabūklus tik muzie

juose bus galima matyti. Tuomet žmonės 
eis į tuos muziejus, stebėsis ir sakys: 
“Buvo tokie žiaurus gyvunai-žmonės, ku
rie vienas kitą šiais baisiais pabūklais žu
dė”.

Tuomet karų nebus.
Laikui bėgant, daug kas pasikeis. 

Nes žmogus ieško. Daug jau surado, bot 
dar daugiau suras.

Lėktuvai lakstys neapsakomu greitu
mu ir neapsakomose aukštumose. Pasau
lio metropolių nebus — žmonės gyvens 
gražiuose ūkiuose. Žmonių ekonominė 
būklė bus sutvarkyta taip, kad visi ir vis
ko turės. Turės tiek, kiek kiekvienam 
žmogui reikia. Vienas kitą galėsime ma
tyti, nepaisant kaip toli busime. Vienas 
su kitu kalbėsimės kad ir toliausiose tolu
mose gyvendami.

Nebus badų ir bedarbių. Nebus ver
gų ir ponų. Nebus prispaudėjų ir spau
džiamųjų. Visur bus lygybė.

Gal dar ir mes patys nors pradžią tos 
laimės paragausime.

Bet norint, kad gyvenimas butų ge
resnis; norint, kad pasaulis butų “gera 
vieta visiems gyventi”, — neužtenka po
sakio “pagyvensim — pamatysim”. Rei
kia visiems dirbti, kad to atsiekus. Rei
kia siekti. Tuomet bus vilties ir mums, 
ir musų vaikams, ir musų vaikų vaikams. 
Vilties, kad “gyventi” ar “egzistuoti” yra 
miela. P. BRS.

Kodėl žmogus 
pavojingesnis už levą

Žmogus yra vienutinis gyvūnas, ku
rio aš iš pat pamatų ir drebėdamas bijau. 
Levų malšintojo drąsa man niekad neiš- 
rodė dideliu daiktu. Klėtkoje su levu jam 

, bentgi nėra pavojaus nuo kitų žmonių.
Levas nėra labai pavojingas. Jis neturi 
jokių idealų, jokios religijos, jokių politi
kų, jokio riteriškumo, jokio mandagumo; 
trumpai sakant, jis neturi jokios priežas
ties ką nors naikinti, ko jis nenori suval
gyti. — Bernard Shaw.

Debesėlis
Plaukia debesėlis 
Pro kalnus, miškus, 
Tamsus jo šešėlis 
Šliaužia per laukus.
Palšas debesėli, 
Kur keliauji tu?
Palauk, vandruonėli, 
Keliausim kartu.
Plauksime virš žemės, 
Virš dausų plačių, 
Jieškosime laimės, 
Ir gerų žmonių.
Atrasim pasaulį, 
Kur gera, ramu... 
Palauk, debesėli, 
Plauksime kartu.

Plaukia debesėlis, 
Skrieja pro mane, 
O mano svajonė 
Dingo it sapne...

P. Bajoras.
Rangeley Lake, Maine.

Žmogau, kas tu?
Žmogau kas tu?... Dievas, šėtonas, 
Galingas viešpats ar didis valdonas, 
O gal tik vergas, dvasioj ubagėlis, 
Nykštukas, ar gal slibinas apžėlęs?

Gamta tau davė Išmintį ir Protą, 
Davė tau ir galią nežabotą, 
Davė tau širdį, davė sielą — 
Davė viską, kas žmogui miela, 
Bet tavo veidas purve tuno, 
Tavo širdis pilna perkūnų, 
Pilna niekšystės, pilna melo 
Pagiežai, kerštui nėra galo.

Kartais sieloj tau atsidaro 
Dukreles meilės, pakantos ir gero, 
Bet greit aptemdo tavo protą 
Savimylystės šmėkla neribota.

Jei tau gerai — išsiputi kai erkė, 
Bet jeigu ne — akis primerki. 
Ir Dievop šauki, pilvu šliauži, 
Tu dievnamio pasienius grauži!... 
Žmogau kas tu? Džiuglių gyvūnas, 
Orangutangas, šimpanzė, babunas, 
Nordikų veislės germanų dievaitis, 
Kurių taip pat nudžiūvo uodegaitės.
Žmogau kas tu? . K. Vidijus.

Poeto Stiklelio Sveikinimas 
ir Redaktoriaus Ačiū

Lietuvių liaudies poetas Kastas Stiklc- 
lis-Liepukas atsiuntė “Tėvynės” redaktoriui 
o kartu ir visiems Amerikos lietuviams 
gražų Sveikinimą., kurį čia Kartu su redak
toriaus atsakymu skaitysite. K. Stiklelis 
dabar jau baigia šeštą dešimtį metų. Jo 
vardas kaipo nuoširdaus liaudies poeto lie
tuvių literatūroj bus amžinas. Jis dabar 
gauna 65 litus pensijos mėnesiui, iš ko jam 
neįmanoma pragyventi. Jis net negali 
rašinėti Amerikos laikraščiams (kurie už 
raštus nieko nemoka), nes vieno laiško į 
Ameriką siuntimas kainuoja 60 lietuviškų 
centų, o už juos, sako, galima tris dienas 
išsimaitinti.

SVEIKINIMAS
Didžiai Gerbiamas Kloof ai Jurgelioni!

Sužinojęs iš Amerikos lietuvių laik
raščių, kad Tamsta esi išrinktas “Tėvy
nės” laikraščio redaktorių, labai nudžiu
gau ir nebegaliu iškęsti nepasveikinęs 
Tamstą. Tad malonėkite leisti man vie
šai, šiuo laišku, pasveikinti Tamstą. Svei
kinu, ir linkėju Tamstai geriausios sveika
tos, ilgiausio amžiaus, didžiausio pasiseki
mo Tamstos darbuose!

Matote yra dar Lietuvoje žmonių, ku
rie kaip prieškariniais laikais, taip ir da
bar, jungiasi širdimis su broliais ir sese
rimis Amerikos lietuviais. Tų tarpe ir aš 
esu! Ir noriu, kad musų tėvynės Lietu
vos žmonių ryšiai su Amerikos lietuviais 
niekuomet nenutruktų. Kad mes visi lie
tuviai butume kaip vienos šeimos vaikai: 
Vieni kitų ilgtumėmės! Vieni kitus lan-

Fragmentai
Mylimoji, mano meilės namą nušvie

čia tavo veidas, lyg saulė.
Su tavim pragaras man virsta dan

gumi: kalėjimas — rojumi.
Be tavęs — lelijos ir rožės butų lyg 

ugnies liepsnos.

Gyvenimas neturi pra-

ir siekinys gyvena tavo

Klausykis, 
džios, nei galo. 

Jo versmė 
širdyje.

Jo bedugnės tamsybė apsiautė tave.
Gyvenimas neturi nei įsitikinimo nei 

tikėjimo. Jis nepriklauso nei vienai tau
tai, nei ypatingam dievnamiui.

Jo šventovė — visas universas ir 
dangus.

Nei kilmė, nei mirtis negali jo įka
linti. Jis nėra nei vyriškas, nei mote
riškas.

O drauguži, gerk iš gyvenimo vers
mės. Eikš, aš parodysiu kelią.

Gyvenimo skraistė apsiaučia visus 
daiktus.

* ❖ ♦
O, tu — kurs vadinies Didžiu Poetu. 

Rašyk amžinąją mintį, kuri veda ir do
minuoja visus daiktus. Rašyk. Nuvar
gęs pasaulis laukia naujos poezijos evan
gelijos... naujo humanizmo dainos, kuri 
pakeltų jį iš apatijos ir nuneštų arčiau 
prie Begalinio, prie aukštų ir gražių 
daiktų. Rašyk. Žmonės laukia teisy
bės trimito balso. — .Visi didieji poetai 
išmirė... jų dvasia nulėkė į dangų. Kas 
juos pavaduos šioj nuliudusioj planetoj 
— žemėje? Tiktai tu, o Didyšis Poete...

Rašyk — ne del garbės ar turto, bet 
del meilės. Del žmonijos meilės... gra
žios, tyros ir šventos meilės... Tegu žmo
nių rasės išgirsta ištikimo nematomo die
viško apaštalo žodžius pirm, negu žemė 
pradings gęstančioj platesnės kūrybos 
šviesoje.

Rašyk... pildyk savo ilgai vilkinamą
ją misiją, visų vertingų poetų misiją — 
paaukštinti pasaulį. Tau nestinga stipry
bės, nei karščio, kol tu rašysi kitų gerui.

Tarnaudamas aukščiausiam tikslui— 
gyvensi. Tarnaudamas sau — mirsi. Tai 
amžini nematomų sferų įstatymai.

Taigi rašyk žmonių širdims.

Jei ji ir nebemylėtų manęs, aš visgi 
ją mylėsiu. Tai ne jos kaltė, bet mano 
nelaimė. Faktas, kad aš įkirėjau jai, yra 
stipriausias argumentas prieš mane.

Mes neturim teisės versti širdį mylė
ti, kuri turėtų būti laisvės šventove.

Moteris — man visas pasaulis, kada 

kytume! Vieni kitus remtume! Vieni ki
tiems, visose gyvenimo aplinkybėse, ran
ką paduotume!

Toks mano troškimas naują “Tėvy
nės” Redaktorių Kleofą Jurgelionį sveiki
nant ir laikraščiui “Tėvynėj” į naują gy
venimo fazę įžengiant. Tariu didžios pa
garbos ir draugiškiausio nuoširdumo žo
dį.

STIKLELIS —
Senasis LIEPUKAS.

Lietuvoje, 1938 m., 
rugpjūčio 12 dieną.

A č
Mielas broli Stikleli:

I u

Sunku man ir pasakyti, kaip malonu 
man buvo gauti Tamstos “Sveikinimas", 
o ypač patirti, kad vis dar tebekruti ir tc- 
berašinėji ir senovės kovų savo bendrus 
taip širdingai atsimeni. Ne tik man, aš 
žinau, visiems Amerikos geriems lietu
viams bus tikrai malonu paskaityti tuos 
Tamstos jausmingus žodžius, kuriais į vi
sus atsiliepi. Tikrai, mes ištroškę esame 
tokių širdingų atsiliepimų iš Lietuvos — 
iš tokių žmonių kaip Tamsta, dirbusių, 
kentėjusių ir savo širdį atidavusių lietu
viams.

Ačiū tau, broli. Lietuvos prasčiokėlių 
mylimas dainiau. Mes vieni kitų neužmir
šim.

KLEOFAS JURGELIONIS.

Rašo
J. B.

aš myliu ją; jei ji manęs nemyli, aš ne
turiu preteksto guostis.

Musų kraujas yra musų kūnų egoiz
mas. Jis teka tik savo intereso 
je.

Mes mylime del to, kad 
džiaugsmo iš mylėjimo. Kada

krypty-

gaunam - 
pasotin

tas džiaugsmas nyksta, meilė miršta na
tūraliai. O meilė, išlikusi gyva, neturėtų 
tikėtis prisikėlimo, bet kantriai laukti 
naujo užgimimo.

O. Lietuva! Klūpodamas prie tavo 
sugriauto aukuro, matau tavo garbingo
je kaktoje dieviškus atvaizdus, gamtos 
nupieštus.

O dvasia, kuri varsuoji mano krašto 
žemę i) jurą, 
tavo širdin.

leisk man išlieti mano sielą

Amžiai vejasi amžius. Prabėga. 
Dingsta. Kas aš esu, aš buvau ir busiu. 
Laipsniškai augdamas, pildysiu aukštes
nio likimo paskirtą misiją.

Dainius, pradėjęs rašyti savo damą, 
miršta; ir visgi — jis gyvena manyje. 
Ir vėl jh atvers aukštesnių ateities damų 
užčiuoptas lupas.

Mano siela dainuoja nemarybės dai
nas tūkstančių kalbai.

Ak! Laikas yra atkaklus ir drąsus 
plėšikas, iš kurio stiprių nagų niekas ne
ištrūksta. Jis išplėšia iš musų rankų 
jaunystės brangakmenius: jis nuvysto 
jaunystės rožes, tyliai žengdamas...

Bet jis mums palieka brangenybių — 
neįvertinamų ir retų, gal kaipo savo ma
lonumo prirodymus, nors ir mirusiųjų 
vilčių pelenais jis nubaltina musų plaukus 
ir deimantine ties viršūne išgraviruoja 
kaktą gražiu pradingusiu sezonu.

Laikas mums palieka aukštų ir pui
kių kalnų atminimus: žaidžiančių kūdikių 
atvaizdus; tylius meilės žodžius, rankų 
paspaudimus; prabėgusių pavasarių kvap
snius ; jurų kilimus ir slugimus; ir čiurkš- 
lenančius upelius.

Jis mums palieka ramias vietas, pil
nas svajonės valandų, kur krinta vasaros 
naktų rasa; kapus, ak, dievaži, apklotus 
gėlėmis, miegančius giedroje ii audroje.

Kapai — tai musų mieliausia vieta.

Vienui viena amžinoje tylybėje, tu 
miegi, kur miega gėlės ir sapnuoji mėne
sienoje be šešėlių.

Tu giedi mano širdies stygų giesmes 
ir nelauki mirtingųjų aplodismentų.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLŲ 

TINKLAS
Lietuvių kalbos kursai musų jaunimui 

ir suaugusiems. Tėvai ir motinos pasinau
dokite SLA. liet, kalbos kursų mokyklomis 
padedančiomis jums išmokyti jūsų sūnūs ir 
dukreles lietuvių kalbos ir rašybos.

Amerikoje gimusiam ir 
augusiam lietuvių jauni
mui lietuviška mokykla tiek 

reikalinga ir svarbi, kaip žmo
gui nakties tamsoje per girią 
einančiam žibintas kelio ar ta
ko suradimui. Sąmoningieji 
lietuviai tėvai ir motinos žino, 
kad Amerikoje gimę ir augan
ti musų vaikai buna lietuviški 
kol jie maži, kol jie kasdien su 
savo mamyte ar tėveliu lietu
viškai kalba. Bet kaip paauga, 
išeina j gatvę, patenka į mo
kyklą, jau mokosi angliškos 
kalbos. Iš mokyklos sugryžę 
kalbasi angliškai ir kol užbai
gia mokyklą ir užauga — pa
miršta savo tėvų kalbą.

Tai natūralūs dalykas. Mes 
patys (ar kas kiti) negalime 
kaltinti musų jaunimo už ne
mokėjimą ar pamiršimą tėvų 
kalbos. Mes žinome, kad dau
gelis jaunų lietuvių Amerikoje 
gimusių ir augusių didžiuojasi 
savo kilme, visiškai nenutautė- 
ję ir nenori nutautėti, bet gi 
mažai temokėdami tėvų kalbą, 
jie atrodo lyg ir labai nutautė
ję. Mes žinome, kad musų 
sūnus ir dukrelės myli lietu
višką meną: dainas, muziką ir 
šokius. Bet lietuviška litera
tūra jiems svetiinas dalykas. 
Taip yra ir su tėvų kalba: sun
ku musų jaunuoliams lietuviš
kai kalbėti ir lietuvišką raštą 
skaityti.

Kad nors kiek sulietuvinus 
musų jaunimą, lietuviai tėvai 
ir motinos privalo rūpintis pa
mokyti savo vaikus lietuvių 
kalbos ir rašybos kol jie dar 
jauni. Musų jaunuoliai laukia 
progos, nori išmokti savo tė
vų kalbos. Šį faktą aš esu pa
tyręs iš pačių jaunuolių nusis
kundimų. Ne kartą esu gir
dėjęs jaunuolius sakant: “Kaip 
mes galim išmokti tėvų kalbos 
ir rašybos, kuomet musų tėvai 
mažai temoka, kuomet nėra 
lietuviškos mokyklos!”

Gi tėvų argumentas: “Kaip, 
kokiu budu mes galim išmoky
ti savo vaikus lietuviškai?...”

Šis tėvų klausimas senai ke
liamas ir per daugelį metų bu
vo aktualus musų visuomenėje 
ir spaudoje. Visi sąmoningie
ji tėvai ir motinos nori, kad jų 
vaikai išmoktų lietuvių kalbos 
ir rašybos.

Tūkstančiai lietuvių tėvų ir 
motinų, priklausančių Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje, šį 
klausimą diskusuoja SLA. 
kuopų narių susirinkimuose, 
SLA. Seimuose. Bet, deja, ligi 
šiol negalėjo išspręsti šios pro
blemos. Pagaliau, SLA. IV 
apskričio kuopų atstovų suva
žiavime spalio mėnesy, Meri
den mieste, Conn., 1937 m. šis 
klausimas vėl tapo pakeltas ir 
svarstytas ir, galų gale, Wa- 
terburio SLA. kuopos narių į- 
nešimas: “steigti lietuvių kal
bos kursus”, tapo priimtas ir 
nutarta steigti liet, kalbos kur
sus. Išrinktas komitetas ir 
komitetui pavesta rūpintis 
kursų steigimu. Šį nutarimą 
užgyrė SLA. Pild. Taryba ir 
materiališkai parėmė, paskir
dama $100.00 auką liet, kalbos 
kursų steigimo reikalams. Ta
tai kelių metų diskusijos bai
gėsi realybe. Toji problema, 
pagaliau, tapo išspręsta Conn, 
valstijoj SLA. kuopų atstovų 
suvažiavime.

Tiesa, buvo daug abejojimų, 
ar išrinktas komitetas galės 
paskirtą užduotį atlikti, nes 
negavo pinigų steigimui liet, 
kalbos kursų. Taipgi, netu
rint mokytojų, atrodė, kad už
brėžtas tikslas nepasiekiamas.

Tačiau, komiteto nariai pradė
jo organizatyvį darbą kupini 
entuziazmo. Nestigo jiems ir 
iniciativos bei energijos nuta
rimą vykdinti. Išleido atsišau
kimą į SLA. kuopų narius. 
Bet, deja, mažai pagelbos ga
vo, nes nariams ir musų jau
nimo tėvams atrodė, kad šis 
kilnus sumanymas neįvykdo
mas be reikiamų pinigų ir mo
kytojų. Bet atsirado ir tokių 
tėvų ir motinų, kurie sveikino 
komiteto narius ir žadėjo ma
teriališką paramą.

Čia tenka man pažymėti, 
kad tais pirmaisiais liet, kal
bos kursų steigimo prieteliais 
atėjusiais komitetui į pagelbą 
buvo sekanti individai ir orga
nizacijos aukojusieji liet, kal
bos kursų reikalams po nema
žą sumą pinigų. SLA. Pild. 
Taryba davė $100.00; SLA. 
kuopa Thompsonville, $5.00; 
SLA. kuopa Bristol, $5.00; 
Conn, valst. Lietuvių Kolegi
jos Profesinė S-ga, $10.00; 
SLA. Centro Daktaras-Kvotė- 
jas Dr. Stanislovaitis aukojo 
iš SLA. bertainio pajamas su
moje $18.39; SLA. Prezidentas 
p. F. J. Bagočius, $5.00; p. 
Tarnas Matas, $6.00 ir žymus 
bostonietis rašytojas-poetas p. 
A. J. Jokūbaitis su sveikinimo 
laišku prisiuntė $1.00. Tai bu
vo pirmieji SLA. JV Apskričio 
Lietuvių Kalbos Kursų Steigi
mo Komiteto rėmėjai.

Su tokiu padrąsinimu ir kuk
liu kapitalu komiteto nariai 
pradėjo savo darbą ir įsteigė 
dvi mokyklėles, vieną Bristo
ly, kitą Waterbury pereitą ru
denį. Čia tenka man pažymė
ti, kad gerb. bristoliečiai daug 
pagelbos davė komitetui į- 
steigdami savo mieste lietuvių 
kalbos kursų mokyklėlę, kurią 
vedė p. Al. Blažys.

Taipgi, tenka man tarti pa
dėkos žodį ir Waterburio kuo
pos nariams ir viršaičiams, ku
rie prisidėjo su parama prie 
išlaikymo lietuvių kalbos kur
sų mokyklėlės Waterbury, ku
rioje mokytojavo p. Al. Bla
žys. Žinoma, jei komitetas 
butų turėjęs pinigų ir moky
tojų, butų valiojęs įsteigti dar 
porą mokyklėlių pereitą rude
nį. Bet, deja, del stokos pinigų 
ir mokytojų, negalėjo. Komi
teto nariai rankų nenuleido že
myn, nepaisant sunkenybių, 
jie planavo, kiek sąlygos lei- 
mo rūpinosi ir dirbo plėtodami 
idėją liet, kalbos kursų ir pla
nuodami ryžosi paruošti rei
kiamą skaičių kvalifikuotų mo
kytojų ir surasti reikiamą ka
pitalą.

Ačiū gerb. New Haven mie
sto SLA. kuopos nariams ir 
veikėjams, ypatingai gerb. po
nams Vokietaičiams, ponams 
Dičkams, ponams Trečiokams, 
ponams Čeponiams ir kitiems, 
kurie savo pajiegomis (pasi
tardami su komitetu) įsteigė 
liet, kalbos kursų mdkyklėlę 
pereitą pavasarį ir išlaikė per 
vasaros sezoną. Newhavenie- 
čių mokyklėlėje mokytojavo 
gerb. Dr. Juozas J. Rimavi- 
čius (Raymond), kuris moky
tojauja Marianapolės Lietuvių 
Kolegijoj ir Columbia Univer
sitete.

Tatai, vargais negalais, su 
vietos lietuvių pagelba, komite 
tui pavyko sukurti tris liet, 
kalbos mokyklėles, kurios la
bai pasekmingai veikė. Ben
drai šiose mokyklėlėse moki
nių skaičius buvo: 80 jaunuo
lių pradžios ir aukštesnės mo
kyklos ir 12 suaugusių; viso 
92 mokiniai.

Tenka su pasigėrėjimu pa
sakyti, kad Waterburio mo
kyklų administracijos valdinin
kai gėrėjosi įspūdžiu, matyda
mi Waterbury miesto mokyk
loje lietuvius jaunuolius ir su
augusius besimokinančius tė
vų kalbos. Gilmartin pareiškė: 
“Laimingi jus turėdami progą 
išmokti savo tėvų kalbos. Lai
mingas aš bučiau, jeigu bučiau 
galėjęs išmokti savo tėvų kal
bos.”

Panašių komplimentų gavo 
musų mokiniai ir mokykla iš 
amerikonų mokyklų viršinin
kų.

Buvo ir tokių atsitikimų, 
kad tėvai lankydami lietuvių 
kalbos kursų mokyklėlę, džiau
gėsi kartu su savo vaikais ir 
anūkais bendrame mokyklos 
suole sėdėdami ir besimokin
dami lietuvių kalbos (grama
tikos) ir rašybos, etc. Džiau
giamės ir mes, komiteto na
riai, matydami trijų generaci
jų lietuvius besimokinančius. 
Toki yra musų pirmieji įspū
džiai iš liet, kalbos kursų. To
kia tai pradžia musų darbo. 
Ir nors kukliai prasidėjo mu
sų lietuviškos mokyklos veik
la, bet gi entuziastiškai ji vei
kia ir plėtojasi, skaičius jau
nuolių ir suaugusių daugėjo 
mokykloje.

Komiteto planai 
įkurti didelį 
mokyklų tinklą

Komiteto nariai pereitą pa
vasarį suorganizavo mokyto
jams kursus. Kursai prasidė
jo vasaros metu. Kursus lankė 
šie asmenys: p-lė Frances Ma- 
žiulaitytė, iš Waterbury, bai
gusi Conn. State Teachers 
College; p-lė Onutė Lisajutė, 
iš Seymour (mokytoja ameri
konų mokykloje): p-lė Onutė 
Ramanauskaitė, iš Ansonia; 
p-lė Aldona Mikolainytė, iš 
Hartford; p-lė Helen Kava
liauskaitė, iš West Hartford; 
p. Jonas Medonis, iš Hartford 
ir p. A. Sabeika, iš Hartford. 
Taipgi, prie šių ruošiamųjų 
mokytojų (lankiusių mokytojų 
kursus) prisidėjo p. Jonas 
Poškus, Jr., kuris nesenai iš 
Lietuvos atvykęs ir yra bai
gęs gimnaziją Lietuvoje. Jis 
pavaduos p. Al. Blažį (nesenai 
išvykusį Lietuvon ir dabar į- 
stojusį į Komercijos Institutą 
Varšavoje). Tad Liet. Kalbos 
Kursų Komitetas dabar turės 
jau 8 kvalifikuotus mokyto
jus, taipgi savo fonde $500.00 
pinigų, kuriuos SLA. Seimas 
paskyrė iš Tautiškų Centų 
Fondo del SLA. IV apskr. kal
bos kursų mokyklėlių. Dabar 
komitetas tikisi patenkinti vi
sų Conn, valstijos lietuvių ko
lonijų reikalavimus.

Patiekdamas šį savo prane
šimą iš liet, kalbos kursų ko
miteto veiklos, nors trumpais 
bruožais, aš noriu painformuo
ti gerb. SLA. kuopų narius ir 
lietuvišką visuomenę, kas yra 
padaryta ir dar tebedaroma 
lietuvių kalbos kursų mokyk
lėlių tinklo išplėtimui Connec
ticut valstijoj lietuvių koloni
jose. Taipgi, šia proga, atsi
šaukiu į visas SLA. kuopas ir 
visus geros valios lietuvius, 
prašydamas prisidėti prie šio 
musų kilnaus lietuviško kultū
rinio darbo kuo kas gali
te. Ypatingai prašau padėti 
mums, komiteto nariams, į- 
steigti lietuvių kalbos kursus 
kiekvienoje didesnėje ir mažes
nėje lietuvių kolonijoje. Taipgi 
prašau visus sąmoningus lie
tuvius tėvus ir motinas pasi
naudoti lietuvių kalbos kursų 
mokyklėlėmis, leisti savo vai
kus mokytis senos lietuvių 
kalbos, kurią brangina žymus 
pasaulio kalbininkai (filolo
gai) labiau, negu mes patys 
lietuviai.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje teikia jums, broliai 

ir sesutės lietuviai, progą pa
mokinti savo vaikus tėvų kal
bos. Pasinaudokite visi. Atei
kite komitetui į pagelbą, padė
kite organizaciniam darbe. Lai 
nesiranda nė viena lietuviška 
kolonija Conn, valstijoj be lie
tuviškos mokyklėlės! Surem- 
kim petis į petį visi SLA. na
riai ir visi geros valios lietu
viai, rūpinkimės bendrai ir 
remkime lietuvių kalbos kur
sus kuo kas galime ir kiek ga
lėdami. Lietuvių kalbos kursus 
gali lankyti jaunieji ir suaugę, 
nes visiems bus liet, kalbos 
kursų mokyklėlėse atatinkami 
skyriai įvesti. Mažiau ar dau
giau mokanti, visi čia galės 
papildyti savo žinybą ir išmok
ti. patobulinti savo tėvų kal
bą.

V. M. Čekanauskas-Cliase, 
SLA. IV Apskr. Lietuvių 

Kalbos Kursų
■ Komiteto pirmininkas.

SLA. 4-tas apskritis 
rengia 25 metų 

jubiliejinį pikniką
SLA. 4-to apskričio jubilie

jinis piknikas įvyks sekmadie
ny, rugsėjo 11 dieną. Prasidės 
11 vai. ryte ir tęsis iki vėlu
mai, Indian Grove Park, West 
Haven, Conn.

Gerbiami SLA. nariai ir vi
si Conn, valstijos lietuviai esa- 
tė kviečiami atvažiuoti pas 
mus į jubiliejinį apvkaiščioji- 
mą. Rengėjai nuoširdžiai visus 
svečius priims ir pamylės ska
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Minimo parengimo visas pel
nas bus skiriamas lietuvių 
mokyklų reikalams.

SLA. 4-tas apskritis per 25 
metų laiko daug ir gerų lietu
vybei darbų atliko ir ateity 
atliks su jūsų visų pagelba ir 
parama.

Jubiliejiniame piknike pro
gramas bus gražus ir kalbėto
jai pasakys daug svarbių da
lykų apie SLA. organizaciją 
ir abelnai apie lietuvius.

SLA. 4 Apskričio Valdyba.

New Yorko ir New 
Jersey SLA. narių 

atydai
Sekmadieny, rugsėjo 11 d., 

Liberty Parke, 1144 Liberty 
Ave., Hillside, N. J., įvyksta 
šiais metais paskutinis SLA. 
Penkto apskričio piknikas. 
Pradžia 2 vai. po piet. Tai bus 
paskutinė proga atvirame ore 
visiems iš tolimesnių kolonijų 
SLA. nariams draugiškai pasi
matyti, pasikalbėti ir linksmai 
laiką praleisti gamtiškai gra
žioje vietoje.

Šia paskutine proga visi pa
naudokime, nes vasara baigiasi 
ir gamtos grožybės pranyks. 
Kol dar tebėra žalios pievos ir 
žali miškai, visi važiuokime —

Iš miesto dulkių ir rūkų, 
Į žalią lanką tarp miškų!
Šiame piknike bus visokių 

margumynų. Atsilankiusiems 
nereikės nuobodžiauti ir liūdė
ti. Įžanga dykai.

SLA. APSKR. VALDYBA.
KAIP Į PIKNIKU NUVAŽIUOTI. 

— Automobiliais iš New Yorko (per
važiavus Holland Tunnel), Jersey 
City, Hoboken ir Bayonne reikia va
žiuoti Pulaski Skyway keliu iki 
Newark’o Air Port Privažiavus Air 
Port, reikia imti pirmą į dešinę pa
sisukimą j 29 N. J. ir 23 U. S. Apie 
tris mylias pavažiavus šiuo keliu 
reikia suktis į kairę — j Bloy Street 
ir po to važiuoti iki tas kelias pasi
baigia, atsidurdamas i Liberty Avė. 
Tuomet reikia pasukti j dešinę ir 
čia jau pamatysite Liberty Parką 
dešinėje. Važiuojant geležinkeliu, 
geriausia važiuoti iki Newark’o. Iš
lipus Newark’o stoty, reikia paimti 
busą j Hillside einanti, kuris prive
ža iki Liberty Ave., Hillside, Ir de
šinėje randasi Liberty Avd, iš kur 
ir parkas jau arta. Važiuojant iš 
Elizabeth — galima gauti busą ant 
Broad St. prie teismabučio (court 

house).

Lowell, Mass.
SLA. 173 kuopos 
delegatų raportai

SLA. 173 kuopos veikimas 
per vasaros karčius buna lė
tesnis. Šiais metais kuopa 
siuntė 2 delegatus į SLA; 40 
Seimą. Delegatais buvo pp. 
Stasys Kučinskas su žmona, 
pasižymėję veikėjai. Ponas S. 
Kučinskas yra gabus organi
zatorius — Auksinio Vajaus 
laiku laimėjo 2-rą dovaną 
Mass, valstijoj.

Prieš išvyksiant delegatams 
į Seimą, buvo surengta išleis
tuvės. Kadangi oras pasitaikė 
gana šiltas, tai dalyvavo tik 
žymesni veikėjai bei simpati- 
zatoriai, kurie palinkėjo dele- 
tams laimingos kelionės bei 
rimtai svarstyti SLA. reikalus.

Liepos 9 d. kuopos susirinki
me buvo išduotas raportas iš 
SLA. 40 Seimo. Delegatas S. 
Kučinskas pareiškė, kad jam 
labai malonu buvo dalyvauti 
Seime ir pažymėjo, kad SLA. 
yra gerame stovy. Kol dabar
tinė Pildomoji Taryba stovės 
SLA. sargyboje, tol narių nau
ji asesmentai negąsdins. Ra
portas priimtas vienbalsiai.

SLA. 319 kuopos 
piknikas

SLA. 319 jaunuolių kuopa 
buvo surengus pirmą metinį 
pikniką, kuris pavyko gana ge
rai ir davė pelno $53.60. Pik
nikas įvyko liepos 31 d., Lie
tuvių Piliečių Kliubo parke.

Sekantis metinis SLA. 173 
kuopos piknikas įvyks rugsė
jo 11 d., Lietuvių Piliečių Kliu
bo parke, kuris yra žinomas 
kaipo Pine Grove park, Dra- 
cut, Mass.

Kadangi kuopa visuomet 
surengia linksmus piknikus, 
tai ir šiais metais yra deda
mos pastangos, kad piknikas 
butų dar linksmesnis ir geres
nis. Visi nariai ir simpatiza- 
toriai bei apylinkės lietuviai, 
kam aplinkybės pavėlina, esate 
kviečiami atsilankyti į minėtą 
pikniką.

L. Paulauskas, 
SLA. 173 kp. koresp.

So. Boston, Mass.
Kvietimas prie darbo

Rugpjūčio 19 d. įvyko SLA. 
188 kuopos susirinkimas Lie
tuvių Žinyčios svetainėje. Su
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
Rev. B. F. Kubilius. Praeito 
susirinkimo protokolas skaity
tas ir priimtas.

Ligonių komisijos raportai 
priimti. Parengimų komisija 
raportavo, kad nėra galimybės 
surengti išvažiavimą laivu. Ne
galima taipgi surengti ir pikni
ko. Komisija paliuosuota iš 
pareigų. Bus išrinkta kita ko
misija del žieminių parengimų.

Išrinkta komisija parašymui 
rezoliucijos “Tėvynės” redak
toriaus K. Jurgelionio pagyri
mui. Dabar visi “Tėvynės” 
straipsniai ir sumanymai yra 
geri. Pasirodo, kad naujasis 
“Tėvynės” redaktorius yra ga
bus. Išrodo, kad “Tėvynė” 
lyg kad butų tik dabar užgi
mus: naujai išrodo visas laik
raštis, užpildytas įdomiausiais 
straipsniais ir nenusibosta jį 
skaityti. SLA. 188 kuopos na
riai už tai atsiųs naujam re
daktoriui pagyrimą.

Patartina visiems nariams 
dabar skaityti “Tėvynę”, ku
rioje yra įvairaus ir įdomaus 
pasiskaitymo.

SLA. 188 kuopos organiza
torius kviečia visus narius į 
sekantį susirinkimą, kuris į- 
vyks rugsėjo 16 d., Lietuvių 
Žinyčios svetainėje. Prašau ne
pamiršti atsivesti bent po vie
ną narį prie SLA. 188 kuopos 
prirašyti. Taipgi užsimokėki
te duokles, kad nehktumet sus
penduoti. Visi nariai ir narės 
dirbkime del musų brangios or

ganizacijos labo. Dauginkime 
savo kuopą nariais. Bukime vi
si organizatoriais. Kai kurie 
kuopos nariai mano, kad or
ganizatorius daro biznį, prira- 
šinėdamas narius prie kuopos. 
Kviečiu visus prie darbo. Visi 
gausite atlyginimą. O visi dirb
dami, daugiau nuveiksime, 
daugiau narių prirašysime ir 
didesnius darbus atliksime.

J. Kučinskas,
SLA. 188 kp. organizatorius.

Greenfield ir Garner, 
Mass.

Įspūdžiai iš dviejų 
piknikų

Rugpjūčio 28 d. aplankiau 
du nepaprastus piknikus: S. 
L. A. 297 kp. Greenfield, Mass, 
ir tūlos moterų draugijos Gar
ner, Mass. Greenfieldo pikni
ke nedaug žmonių buvo. Pik
nikas betgi buvo gražus. Rei
kia pagirti patarnavimą sve
čiams prie gėrimų ir valgių. 
Patarnautojai stengėsi visiems 
įtikti, net patys nieko neger
dami.

Teko pasikalbėti su drau
gais, kurių nemačiau per 29 
metus. Ypač su draugais 
Aguoniu, Vaitkum, Gigniu. Tik 
labai gaila, kad neteko maty
ti Andriaus Dėdino, to veiklaus 
darbuotojo šioje apylinkėje.

Vakare, gryštant iš Wor
cester, sustojom piknike Gar
ner, Mass. Čia buvo tai jau 
tikrai didelis piknikas. Galėjo 
jame būti keli šimtai žmonių. 
Ir pikniko vieta gana patogi: 
giraitėje ir prie ežero, kur ga
lima pasimaudyti. Svetainė ge
ra šokiams. Didelė vieta auto
mobiliams pasistatyti. Čia yra 
lietuvių “kempė”. Keletas vei
kėjų susitarė, sudėjo pinigų ir 
įsisteigė sau “kempę” su vi
sais patogumais.

Pikniko svečiai gražiai links
minosi. Tik man buvo nesma
gu, kad pažystamų žmonių ne
simatė. Prisiėjo pačiam susi- 
jieškoti vienas-kitas vyrukas 
pasikalbėjimui. Teko pasikal
bėti reikale Suvienytų Kliubų 
Sąryšio. Garner’e yra lietuvių 
kliubas, bet dar neturtingas, 
tačiau rengiasi įsitaisyti sau 
tinkamą kliub-kambarį.

Čia butų galima sutverti S. 
L. A. kuopą.

• K. P. Šimkonis.

St. Louis, Mo.
SLA. 214 kuopos 
margumynai

SLA. 214 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 24 
dieną, priprastoj vietoj ir pri
prastu laiku. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą, nes tai 
bus paskutinis prieš kuopos 
metinį balių.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pažangos Vajus netru
kus prasideda, tai SLA. 214 
kuopa praeitame mėnesiniame 
susirinkime nutarė imti daly- 
vumą Pažangos Vajuje. Jei 
bent kuris kuopos narys pri
kalbins naują narį — gaus to
kį pat atlyginimą, kaip ir or
ganizatorius kad gauna. To
dėl. kiekvienam nariui yra pro
ga pisinaudoti.

SLA. 214 kp. metinis balius, 
kuris bus spalio 15 d. jau vi
siškai arti ir nariai yra aprū
pinti baliaus bilietais, tiktai 
išparduokite savo dalį, o biz
nio bus. Rep.

Akron, Ohio
SLA. 198 kp. sveikina 
“Tėvynes” Redaktorių 
Adv. Kl. Jurgelionį

Rugpjūčio 14 d. laikytame 
susirinkime, perbėgus kuopos 
reikalus, kai tik pirm, suminė
jo “SLA. labas ir gerovė”, tuo
jau vienas po kitam pradėjo 
reikšti nuomonę kaslink or
gano “Tėvynės”.

Visi gėrėjosi, kad dabar “Tė
vynė” tai pilnai atatinka tai 
dvasiai, kokia senai buvo pa
geidaujama. Seniausias kuo
pos narys, J. G., pareiškė:

“Aš skaitau “Tėvynę” virš 
25 metai, kaipo SLA. organą, 
bet dabar tai kaipo geriausią 
žinių laikraštį ir ateity numa
tau, kad man nereikės kitų 
laikraščių, nes “Tėvynė” atsa
ko už visus”.

Po visų pareiškimų, susirin
kimo dalyviai vienbalsiai nuta
rė pasveikinti “Tėvynės” Re
daktorių Adv. Kl. Jurgelionį, 
kaipo pilnai atatinkamą re
daktorių su gabaus žurnalisto 
pasižymėjimais.

Valio, Broli Jurgelionį! Lai 
musų sveikinimas priduoda 
dar daugiau energijos Jums 
darbuotis SLA. ir visos lietu
vių tautos gerovei.

V. T. N.,
SLA. 198 kp. koresp.

McKeesport, Pa.
Nudurė SLA. 172 kuopos 
nario sūnų

SLA. 172 kuopos nario, Jur
gio Meškausko, 19 metų am
žiaus sūnūs Jurgis Meškaus
kas, dirbo McKeesport Food 
Marke krautuvėje. Rugpjūčio 
29 dieną, apie 5 valandą, kuo
met darbininkai jau rengėsi 
eiti namo, į krautuvę įėjo tū
las Don Modedio, kuris buvo 
žinomas kaipo Tony Di Mielio, 
iš Wilmerding, Pa.

Domedio įėjęs, pirmiausia 
priėjo prie pinigus blobinčios 
merginos. Šiai nurodžius Jur
gį Meškauską, kaipo vedėją, 
jis priėjo prie kitos darbinin
kės, kuri paklausė, ko jis no
ri. Jis atsakė: “Ši krautuvė 
yra mano”. Tai pasakęs, išsi
traukė kišeninį peiliuką ir puo
lė merginą. Tuo tarpu merginą 
gelbėti pribėgo Jurgis Meš
kauskas. Modedio, nieko ne
laukęs, rėžė peiliu kelis sykius 
Meškauskui į pakaklę, perpjau 
damas gerklę net keliose vie
tose.

Meškauskui į pagelbą atbėgo 
kiti darbininkai. Bet buvo jau 
pervėlu. Piktadarį suėmė, 
bet Meškauskas, nuvežtas į li
goninę, už valandos laiko nu
mirė.

Ištyrus piktadarį, policija 
sako, kad jis busiąs iš proto 
išėjęs ir sergąs manija, buk 
ta krautuvė jam priklauso. 
Jis tai tikrina ir policijos tiria
mas.

Velionis Jurgis Meškauskas 
buvo rimtas vyrukas ir geras 
lietuvis. Dideliame nuliudime 
paliko tėvus, tris brolius ir 1 
seserį.

Ilsėkis, jaunuoli, šaltoje že
melėje. Rep.

Babylon, L. L N. Y.
Pirmas SLA 182 
kuopos piknikas

Įdomus įvairumais Ir pramo
gomis SLA. 182 kuopos pikni
kas įvyks sekmadieny, rugs. 
11d. jaukioje pp. Lapių vasar
vietėje, Babylon Hotel, Baby
lon. L. I., skersai gatvės nuo 
gelžkelio stoties.

Ši naujoji SLA. kuopa darbš 
čiai ir skaitlingai parėmė St. 
James kuopos gegužinę ir da
bar tikisi susilaukti tiek pat 
gražios talkos iš visų L. I. 
kuopų.

Už 26 centų įžangos mokes
tį. svečiai gaus (kiek norėę) 
“clam chowder” su sausainiais 
ir naudosis gražiu sodo pavė
siu bei visais viešbučio teikia
mais patogumais. Sode bus 
eilė stalų tiems, kurie norės 
lauke valgyti ir alučio gurkš
noti. Vaikams yra sūpynės. 
Viešbučio valgykla, gabių virė
jų vedama, ir ekspertų aptar
naujamas baras (įvairiausio 
valgių ir gėralų pasirinkimo) 
atdaras. Ten pat yra ir “bow
ling alleys” to sporto mėgė
jams. šokių salė bus atdara 
šokių mėgėjams. Rengiama vi
sa eilė įdomių netikėtų pamar- 
ginimų upui ir meniškam sko
niui tenkinti. Na, žinoma, ne
apsieis ir be auksaburnių kal
bėtojų ir dainų.

Visi esate maloniai kviečia
mi smagiai laiką praleisti rug
sėjo 11 d. į Babylon Kotely.*

K. R. J.
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Toronto, Canada
Iš ŠIA. 236 kuopos 
susirinkimo

Šių metų rugpjūčio mėn. 15 
dieną įvyko SLA. 236 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Pirm.
V. Dagilis, tardamas kelis žo
džius, ragino ir linkėjo, kad 
visi nariai imtųsi darbo ir nors 
po vieną naują narį surastų, 
tokiu budu nesunkiai ir daug 
naudos musų organizacijai pa
darytume — sakė jis.

Organizatorius A. Frenzelis 
pranešė, jog turi vėl vieną nau
ją narį ir kelis pasižadėjusius. 
Tas naujasis narys, tai Stasys 
Poškus iš Simcoe, Ont. apylin
kės, pp. V. Treigių įnamis, rim
tas vyras. Taigi vis biskį po 
biskį musų šeima auga.

Teko girdėti narius tarp sa
vęs kalbant, jog pakeitimas li
nijos SLA. organe “Tėvynėj”, 
sukelia tikro noro ją skaityti, 
esą matyte matai apčiuopia
mus rezultatus.

Daug buvo kalbėta apie iš
nuomojimą salės ateinančio 
sezono parengimams. Buvo 
siūloma dvi ir išdiskusavus, 
apsilikta prie Liet, parapijos 
salės. Taipgi buvo prisimin
ta apie parengimą 4-rių metų 
sukakties nuo kuopos įsisteigi- 
mo. Nutarta palikti Teatra
lei Komisijai vakarą surengti. 
Taigi, neužmirškit gerbiami 
nariai, kad spalio septintą die
ną sukaktis, o greičiausia aš
tuntą bus paminėjimas, todėl 
neprisižadėkite niekur kitur, 
o visi kaip vienas bukite SLA. 
parengime! Vėliaus bus pas
kelbta tikroji data.

Teatralės Kom. pasidarbavi 
mo dėka, o narių pritarimu da- 
lyvume, šis vasaros piknikai 
(kurių buvo trys) atnešė kuo
pai gražaus pelno. Nors pas
kutiniame piknike, kuris įvyko 
p. Dalinkevičienės farmoje, 
pašalinių buvo daugiau negu 
narių, bet tai gal užtat kad 
pertoli ir kas neturi savų karų, 
tiems sunku nuvykti. Piknikas 
įvyko rugpjūčio 28 d. ir var
giai daugiau šiais metais turė
sime.

Ateinantis kuopos mėn. su
sirinkimas įvyks rugsėjo 12 d., 
7 vai. vakare, 949 Dundas St.
W. Tai bus paskutinis susirin
kimas vakarais; po to sekan
tis susirinkimas bus vėl sek
madieniais po pietų. Nariai ma 
lonėkite atsilankyti susirinki
mam įvertinkit jūsų pačių rei
kalus.

SLA. 236 Kp. Kor—tas.

St. Louis, Mo.
SLA. 214 kp. darbuotojai 
minėjo vedybines sukaktuves

Rugpjūčio 28 dieną sukako 
25 metai pp. Domaševičių 
(Domash) vedybinio gyveni
mo. Ta proga iškelta jiems 
sidabrinės vestuvės arba ba
lius. Kadangi pp. Vladas ir 
Marijona Domaševičiai yra žy
mus SLA. darbuotojai (p. Vla
das Domaševičius yra SLA. 
214 k p. organizatorius, o Ma
rijona Domaševičienė tos pa
čios kuopos iždo globėja), tai 
mes su pp. Kessly ir kitais pa
žystamais nutarėme juos at
lankyti ir pasveikinti.

Pribuvus į pp. Domaševičių 
namus, jie mus sutiko links
mai: stalas buvo apkrautas 
skaniais valgiais ir gėrimais. 
Mus gerai pavaišino ir, be kitų 
valgių, teko pavalgyti skanaus 
lietuviško kugelio.

Mes jiems palinkėjome ilgo 
ir dar laimingesnio gyvenimo.

Paviešėjus kokį laiką, nuta- 
rėms aplankyti ponus Bukauc- 
kus. kurie E. St. Louis, Ill., 
laiko restoraną ir gertuvę ir 
kuriems sukako 20 metų vedy
binio gyvenimo. Pp. Bukauc- 
kiai yra SLA. 88 kp. nariai ir 
geri SLA. reikalų rėmėjai.

Įėjus į vidų, jie mus pasiti
ko su malonumu. Žmonių, pil
na, muzikantai groja, stalai 
apkrauti valgiais ir gėrimais.
Linksminomės iki trijų ryte.

Visi dėkojo už geras vaišes. 
Ponams Bukauckams palinkę- 

ta laimingos kloties tolimes
niame jų gyvenime.

J. ir A. Bulotai.

gražuolė, nepildyta 
programas ir ne- 

laimėjimų dovanos, 
tik polkos šokimo

Iš SLA. penkto 
apskričio pikniko

Rugsėjo 4 d., Klasčiaus par
ke, Maspeth, L. I. N. Y., įvy
ko SLA. penkto apskričio me
tinis piknikas. Kadangi pasi
taikė Darbo Dienos išvakarė
se ir kadangi tą dieną buvo 
net Jteleto organizacijų įvairus 
parengimai, tai į apskričio pik
niką žmonių atsilankė nedaug.

Nesant ganėtinai publikos, 
nerinkta 
prakalbų 
traukta 
Įvykinta 
kontestas ir išdalyta trys do
vanos toms trims poroms, ku
rios gražiausiai pašoko. Dova
nų laimėjimo traukimas bus 
atlikta kuriame nors kitame 
apskričio parengime.

Plačiau apie pikniką parašy
siu sekančiame “Tėvynės” nu
mery.

Kitas SLA. penkto apskričio 
piknikas įvyks rugsėjo 11 d., 
Liberty Park, 1144 Liberty 
Ave., Hillside, N. J. Kviečia
me visus narius į tą pikniką 
atvykti. Įžanga veltui.

Koresp.

McAdoo, Pa.
A. a. Andrius šarkšnis, 
SLA. 54 kuopos narys

Rugpjūčio 9 d. numirė SLA. 
54 kp. narys, a. a. Andrius 
šarkšnis, kuris šiame krašte 
išgyveno 53 metus. Prie SLA. 
prigulėjo per 25 metus. Mirda
mas, turėjo 70 metų amžiaus.

Dideliame nuliudime velio
nis A. šarkšnis paliko savo 
moterį Petronę šarkšnienę ir 
suaugusią šeimyną: penkias 
dukteris ir vieną sūnų, kurie 
visi yra vedę.

A. a. Andrius šarkšnis pa
laidotas rugpjūčio 13 d., Šv. 
Kazimierio bažnyčioje patar
naujant trims kunigams, vie
tinių airių kapinėse.

Velionis šarkšnis buvo ra
maus budo žmogus ir su vi
sais gražiai sugyveno.

Ilsėkis, brangus lietuvi, Dė
dės Šamo šaltoje žemelėje. Ta
vo draugiškumas mums visuo
met bus atmintinas.

A. a. Antanas Malnikas, 
SLA. 54 kuopos narys

Rugpjūčio 14 d., po sunkios 
plaučių ligos, numirė SLA. 54 
kuopos narys, Antanas Malni
kas, kuris iš Lietuvos buvo at
važiavęs 1914 m. Paėjo iš 
Budos kaimo, Skriaudžių pa
rapijos.

Dideliame nuliudime velionis 
paliko šešis brolius ir seną mo
tiną Lietuvoje, o Amerikoje 
vieną seserį, Marijoną Kreipa- 
vičienę, pas kurią ūky a. a. 
Malnikas gyveno iki pat mir
ties. Buvo vedęs, bet per pas
taruosius du metus su savo 
moteria negyveno.

Prie SLA. priklausė per 14 
metų. Numirė vos sulaukęs 42 
metus amžiaus. Palaidotas 
rugpjūčio 17 d., vietinių airių 
kapinėse iš Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčios.

Ilsėkis, mylimas lietuvi, Dė
dės Šamo šaltoje žemelėje. Ta
vo draugiškumą mes ilgai mi
nėsime.

J. Kreipavičius,
SLA. 54 kp. sekr.

Pittston, Pa.
A. a. Kazys Pupalaigis, 
SLA. 1 kp. pirmininkas

Rugpjūčio 11 d. mirė SLA. 
7 kuopos pirmininkas K. Pu
palaigis. Velionis paėjo iš 
Talpusų kaimo, Žaslių vals., 
Trakų apskr. Atvyko į Ame
riką Lawrence, Mass., 1900 m. 
Trumpą laiką ten pagyvenęs, 
persikėlė kietos anglies apy
linkei!, Forest City, Pa. Čia 
taip pat trumpą laiką pagyve-
nęs, atvyko į Pittston, Pa. 
kur kasyklose dirbo, kol aplin 
kybės ir sveikata jam leido.

K. Pupalaigis buvo gero bu
do žmogus, šanžiningas, veik
lus ir mokėjo taikoje su visais 
sugyventi. Draugijose, kur jis 
kada priklausė, visuomet buvo 
atktiviu nariu: būdamas ar tai 
valdyboje, ar komisijose, vi
suomet savo užduotį pridera
mai atlikdavo.

Į SLA. 7-tą kuopą įstojo 
sausio 12 d., 1913 m. ir buvo 
veiklus narys; buvo iždo glo
bėju, vice pirm, ir pirmininku 
jau antru atveju.

Apart SLA., priklausė dar 
ir LRKSA. 7 kuopoj, Lietuvių 
Piliečių Kliube ir Lietuvių Po-

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Dr. Kudirkos 
paminklas 
atvežamas 
Clevelandan

Už poros savaičių, Dr. Vin
co Kudirkos paminklas jau bus 
Amerikoje. Paminklas bus pa
statytas Clevelande, Lietuvių 
Kultūriniame Darželyje, jau 
tik už kelių savaičių.

Lietuvių Darželis jau visiš
kai baigtas, dabar tereikia pa
statyti jame tik Dr. Kudirkos 
ir vėliau poeto Maironio pa
minklus. Tiedu paminklai, su 
jau esančiu Dr. Jono Basana
vičiaus paminklu, sudarys gar
bingą musų tautos Trejybę 
Amerikos kontinente.

Dabar, Karininkų Ramovės 
narys, majoras S. Narušis, ku
riam pasitaikė į Ameriką vyk
ti, tą paminklą atveža. Pa
minklas iš laivo tuoj bus per
siųstas į Clevelandą pastaty
mui, o vėliau, pats mjr. S. Na
rušis atvyks i Clevelandą pa
minklo atidengimo iškilmėms.

Komisija ruošiasi prie iškil
mių, rengia gražų programą, 
kuriame dalyvaus žymių sve-' 
čių iš visos Amerikos, ir taip 
bus atidengtas Dr. Vinco Ku
dirkos paminklas Clevelande, 
stovėti čia ilgiems, ilgiems lai
kams. «

Kiekvieno patrioto lietuvio, 
visuomenės veikėjo, profosio- 
nalo pareiga yra ruoštis į Cle
velandą į tą didelę iškilmę ir 
atiduoti pagarbą Kudirkai.

Tėmykit spaudoje praneši
mus, kada tikrai bus paskirta 
toms iškilmėms diena.

Koresp.

Brooklyn, N. Y.
Jono ir Marytes Ansell- 
Endziulaičių vestuvės

Tai buvo gražios poros gra
žios vestuvės. Jaunasis yra ad
vokatas Jonas Ansell-Endziu- 
laitis, jaunoji — Marytė Kaz- 
laitė — jau ponia Endziulaitie- 
nė. Svotas ponas Simutis, svo
čia — ponia Simutienė.

Vedybų pažadai buvo iškil
mingai duoti lietuvių katalikų 
bažnyčioj Brooklyne, o vestu
vių puota įvyko Susivienijimo 
name, 197 Grant Street irgi 
Brooklyne.

Svečiai negalėjo atsigrožėti 
naujaja, toks stebėtinas buvo 
jos gražumėlis baltuose nuo
takos drabužiuose. O jauna
sis tik šypsojosi laimės jaus
mo kupinas.

Daugiau kaip pusė šimto gi
minių, pamergių, draugų ir pa
žystamų susirinko papuotauti 
ir pasilinksminti ponų Ansellų- 
Endziulaičių vestuvių iškilmė
se. Tarp jų buvo “Amerikos” 
laikraščio vedėjas D. Averka, 
“Naujosios Gadynės” redakto
rius J. Stilsonas, “Tėvynės” 
redaktorius Kl. Jurgelionis, 
Juozas Garšva ir kitų žymių 
asmenų.

Ačiū pono Simučio links
mam ir sumaniam vadovavi
mui visiems buvo smagu ir 
jauku prie gausaus vakarienės 
stalo. Buvo pasakyta daug 
kalbų su gražiais linkėjimais 
jauniemsiems ir daug sykių 
buvo dainuota:

Kartus kartus
alutis kartus.
Bučiuosis jaunieji, 
tai bus saldus. 

litiškam Kliube.
Rugpjūčio 16 dieną tapo pa

laidotas su bažnytinėmis iškil- 
mėsis, vietinėse šv. Kazimierio 
parapijos kapinėse.

Dideliame nuliudime paliko 
žmoną Magdaleną, dukteris: 
Ulijoną, Eleną ir Loretą. Taip 
pat užjury paliko screris Zo
fiją ir Agotą Lietuvoj ir brolį 
Dominiką Leningrade, Sovie
tų Rusijoj.

Ilsėkis Kazy šaltoje žeme
lėje, o tavo geri darbai lietu
vių labui pasiliks musų ilgoje 
atmintyje. A. G.

Ponia Stilsonienė su 
gražia dukrele ir panelė 
Fogilminiutė buvo dainų 
norelės. Jos išdainavo 

savo 
Ona 
dai- 
tiek

svotbinių ir kitokių dainų, kad 
net stebėtis reikėjo, iš kur jos 
tų dainų tiek daug išmoko.

Jaunieji gavo sveikinimo 
telegramų nuo Lietuvos pa
siuntinio Žadeikio, nuo genera- 
lio konsulo Budrio, nuo Chi
cagos konsulo Daužvardžio, 
nuo ponų Laučkų, nuo d-ro ir 
ponios Vencių ir keletą kitų.

Vestuvių vakaras užsibaigė 
pjaustymu ir dalinimu didelio 
ir labai 
rago, 
triūsė 
šmotu 
ir

gardaus vestuvių py- 
Prie pyrago mandagiai 
žavėjanti jaunoji. Su 
pyrago kiekvienas gavo 
meilingą šypseną.jos

Valio jauniemsiems! K.

Pasaulinės Parodos 
reikalai

New York. — Rugp. 30 d. 
ryšy su Lietuvos generalio 
komisaro atvykimu, Pasauli
nės Parodos pirmininkas, po
nas Grover Whalen, suruošė 
užkandžius (luncheon) Lietu
vos atstovams pagerbti. Daly
vavo: Lietuvos įgaliotas mi
nistras p. Žadeikis, Lietuvos 
generalis komisaras p-lė M. 
Avietenaitė, Liet, generalis 
konsulas p. J. Budrys su ponia.

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
SENELIŲ Prieglaudos 

Namui kaikurie musų pa
žangus broliai jau yra pa
sirengę šimtinėmis auko- 
koti. O su dolerinėmis au
komis tai tikrai laukia ke
li tūkstančiai.

PITTSBURGIECIAI jau ne
berimsta, laukdami Pažangos 
Vajaus lenktynių pradžios. Jų 
slapta ambicija yra visus pra
lenkti šiame vajuje. Kaip tik 
išmuš valanda, nuo kurios pra
sidės vajus, jie nori pasileisti 
zovada, kad jų niekas negalė
tų vėliau pavyti.

PIRMAS vajaus lenktynių 
pabandymas bus spalio 1 die
ną 1 valandą naktį. Tikrai, 
kaikurie organizatoriai nori to
kių lenktynių ir nori specialio 
garbės ženklo tam apskričiui, 
kuriame 
aplikacijų 
naktį.

daugiau bus gauta 
1 dieną 1 valandą

APLIKANTAI, ku- 
tapti musų broliais

NAUJI 
rie tikisi 
ir seserimis, pereitą savaitę 
buvo:

Haverhill, Mass., 102 kuo
poj P. Gardulis.

Tamaqua, Pa.; 204 kuopoj 
O. Yacunsky.

New Phila., Pa., 187 kuopoj 
A. Laurinaitis.

Madison, Ill., 254 kuopoj P. 
Kudurauskienė.

MALONU yra matyti, kad 
brolybės idėja ir jausmas pra
deda užimti pirmą vietą ir Lie
tuvių Darbininkų Susivieniji
me. Gal kol kas ten tas yra 
tik “ant žodžių”, bet vis jau 
tai yra nusilenkimas tikram 
fraternalizmui.

BROLIS J. NAUJALIS iš 
Chicagos eilėmis aprašė savo 

Iš Parodos Komiteto, be jo pir
mininko, dalyvavo admirolas 
W. H. Standley, Statybos Sky
riaus šefas-architektas p. S. 
Voorhees, p. Albin E. Johnson, 
Parodos Federalinis pakomisa- 
ras, p. Charles Spollard, p. 
Holmes ir visų skyrių vedėjai. 
Parodos automobiliu, p. A. E. 
Johnsono lydimi, Lietuvos sve
čiai buvo atvežti iš Generalio 
Konsulato į parodos vietą. 
Administracijos rūmai buvo 
pasipuošę visų valstybių paro
dos dalyvių vėliavomis, o prie 
svarbiausio įėjimo — didelė
mis S. A. V. ir Lietuvos vė
liavomis. Prie įėjimo svečiai 
buvo pasitikti garbės sargy
bos.

Laike pusryčių parodos pir
mininkas, p. G. Whalen, trum
pa kalba pasveikino svečius.

Lietuvos ministeris p. ža
deikis padėkojo šeimininkui už 
iškilmingą malonų priėmimą ir 
už pagerbimą vėliavomis ir 
garbės sargyba.

Federalinis pakomisaras, p. 
Charles Spollard, savo žody 
taip pat pasveikino 
Avietėnaitę.

P-lė M. Avietenaitė 
jo p. G. Whalenui už 
sutikimą ir visai parodos va
dovybei už parodytą nuo pat 
pradžios didelį prielankumą. 
Lietuva neateina į Pasaulinę 
Parodą konkuruoti su didelėm 
valstybėm — tai ne jos užduo
tis. Ji supranta parodos tiks
lą kitaip: kiekviena valstybė 
turi galimai tiksliau atvaizduo
ti savo kraštą, tokiu kokiu jis 
yra ir parodyti kas jį charak
terizuoja. Paryžiaus Parodoje 
Lietuva gavo daugybę pagyri
mų ir premijų (prizų), tarp 
jų patį aukščiausią pažymėji
mą (grand prix) už savo sky
riaus sutvarkymą. Kaip Pary
žiuje taip ir New Yorke, Lie
tuvos Pavilionas nebus pri
grūstas visokių prekių, bet bus 
atsižvelgta perdėm į kokybę, 
o ne kiekybę.

Lietuvos paviliono pirmame 
aukšte planuojama garbės sa- 

p-lę M.

padėko- 
malonų

sapną, kuriame jis aiškiai, sa
ko, matęs, kaip lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijimas nuta
ręs nebereikalauti iš savo na
rių velykinės išpažinties liudi
jimų, kaip po to buvęs didelis 
džiaugsmas ir kaip pagalios jų 
susivienijimas įstojęs atgal į 
SLA. Pabudęs, jis labai apgai
lavęs, kad tai buvo tik sapnas.

PO PALANGOS JUZĖS 
draugijos įstojimo Susivieniji- 
man ir kitos musų senos drau
gijos pamatė sau kelią į atei
tį ir būdą atsikratyti savo se
nų rūpesčių.

SLA. 38 KUOPA jau nuta
rė pradėti savo susirinkimų 
įvairinimą. Ši kuopa turi 
daug sumanių ir veiklių narių, 
tai nestebėtina, kad ji pirmo
ji imasi savo sumanumą ir 
veiklumą parodyti.

GIRDĖT, kad Kontrolės Ko
misijos pirmininkas brolis J. 
V. Grinius nenori užsileisti sa
vo komisijos nariui broliui ku
nigui M. Valadkai, kurs Scran- 
tone suorganizavo naują kuo
pą. Džir didesnę naują kuopą 
brolis Grinius suorganizuosiąs 
Philadelphioj.

PREZIDENTO F. J. BA- 
GOČIAUS uždėta pareiga
— prirašyti po vieną narį
— jau pildoma. Daugelis 
narių ta pareiga susido
mėjo. Sako, tai bus nesun
ku atlikti. Pažangos Va
jus dar neprasidėjo, o or
ganizatoriai jau naujus 
narius verbuoja.

Organizatoriai pasižada 
ir ruošiasi darbuotis ne 
juokais. Sparčiai einu, re
gistracija ir jau ateina iš
pildytų aplikacijų. 

lė, kur dideliais muralais, žy
mių Lietuvos dailininkų paga
mintais, bus atvaizduota Lie
tuvos praeitis. Salės gale bus 
didelis žemėlapis, vaizduojan
tis Lietuvą jos didžiausios ga
lybės metu, kuomet jos terito
rija siekė nuo Baltijos iki Juo
dųjų Jurų. Svarbiausioje vie
toje bus milžiniška Vytauto 
Didžiojo stovyla. Tam pačiam 
aukšte bus atvaizduota atgi
musios Lietuvos kultūrinė rai
da, jos organizacinis gyveni
mas ir tt. ir taip pat bus tu
rizmo ir sporto įkyriai.

Visas antras aukštas pave
damas Lietuvos žemės ukiui, 
pramonei ir prekybai. Per 
“Lietuvių Dieną” bus insceni
zuotos “Pabaigtuvės”, kur žiū
rovas galės susipažinti su mu
sų, kaip žemės ūkio krašto, 
liaudies dainomis, šokiais ir pa
pročiais. Lietuva duos savo 
dirigentą ir šokių instruktorių, 
o pačią programą įvykdyti ti
kisi gauti pagelbos iš savo tau
tiečių išeivių. Manoma, kad 
chorą sudarys apie du tūk
stančiai dalyvių ir be to bus 
keli šimtai šokėjų.

Po lunčo parodos užsienių 
komisaras, p. Johnson, aprodė 
Lietuvos svečiams visus paro
dos darbus.

Maspeth, N. Y.
šauniai paminėjo 
Zabelskių vedybinio 
gyvenimo sukaktuves

Rugpjūčio 27 dieną buvo su
rengtas linksmas bankietas pa
minėti Marijonos ir Vlado Za
belskių 25 metų vedybinio gy
venimo sukaktuves. Kadangi 
ponai Zabelskiai prie savo gra
žios gėrimų užeigos 61-38 — 
56-th Rd., turi ir tinkamą sve
tainę pabaliavojimui, tai ban
kietas ir buvo surengtas jų 
pačių svetainėje, į kurį susi
rinko apie 100 publikos, visi 
ponų Zabelskių artimi draugai. 
Taipgi buvo ir 3 kunigai: kun. 
J. Balkunas, kun. P. Lekešius

Brooklyno, atsiųsdamas mums 
savo straipsnį, prie jo pridėjo 
laiškelį: “Jei tiks — patalpin
kite. Aš į “Tėvynę” ir dau
giau savo straipsnių atsiųs
čiau. jei juos talpintume!.”

Brolis Vyšnias gauna atsa
kymą be žodžių šiame nume
ry.

Ir visiems broliams rašyto
jams “Tėvynės” redakcija sa
ko:

“Rašykite į “Tėvynę” visais 
svarbiaisiais lietuvių ir SLA. 
reikalais. Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje yra lietuvy
bės širdis Amerikoje ir per 
“Tėvynę” jaučiamas jos plaki
mas.”

“MUMS REIKIA JAUNI
MO, kurs nesirengia mirti, bet 
dar daug metų gyventi”, rašo 
SLA. 53 kp. organizatorius, 
brolis F. Kesleris. “Steigdami 
basebolės jauktus, jaunimo į 
SLA. nepritrauksime. Jauktai, 
paprastai, į trumpą laiką pa
krinka ir jaunuoliai iš jų, kaip 
bitės, išlekioja. Kad jaunimą 
prie SLA. pritraukus, mums 
reikia skautų organizacijos. 
Pasidarbavę skautuose, jau
nuoliai taptų ateities 
tojais.”

Mums reikia visų 
O juolabiau jaunimo, 
kas veikimas turi prasidėti su 
Pažangos Vajum. Organizato
riai to neužmirš naujų narių 
jieškodami: jie skleis skautiš
ką evangeliją tarpe musų jau
nuolių ir jų tėvų.

darbuo-

lietuvių.
Skautiš-

WORCESTERIO stambus S. 
L. A. darbuotojas pasigenda 
“Tėvynėje” skyriaus “Polemi
ka”. Sako: “Smagu dabar “Tė
vynę” skaityti, kai tuščių ple
palų nededate”.

SKAUTŲ sieninis laik-
rodis bus priedas pne visų 
dovanų tiems SLA. orga- 

ir kun. J. Kartavičius.
Marijona ir Vladas Zabels- 

kiai Maspethe yra žinomi kai
po linksmi, svetingi, vaišingi ir 
žymus veikėjai, už tai jie yra 
visų mylimi ir gerbiami. Vla
das Zabelskis yra ir SLA. 250 
kuopos pirmininkas ir nema
žai pasidarbavęs Susivieniji
mui.

Vakaro vedėju buvo p. Bo- 
gačiunas, kuris pakvietė kai 
kuriuos svečius pakalbėti ir 
kurie linkėjo ponams Zabels- 
kiams dar daug metų linksmai 
gyventi. K. J. Paulauskas.

Detroit, Mich.
Suorganizavo Lietuvių 
Demokratų Kliubą

Rugpjūčio 11 d. susiorgani
zavo Lietuvių Demokratų Kliu- 
bas, tikslu sutraukti šio mies
to Amerikos piliečius į vieną 
didelę grupę, kad butų gali
ma pakelti lietuvių vardą tarp 
kitų tautų, kurios turi savo 
politines organizacijas. Teisy
bė, mes turime visokiais var
dais kliubus, bet kadangi vi
sos surištos pašalpos ir ap- 
draudos reikalais, tai negali 
veikti politikoj. Šis kliubas bus 
vienintelis lietuvių politinis 
kliubas, kuris veiks Amerikos 
politikoj. Mes dabar galėsime 
pažinti gerus kandidatus į val
dininkų vietas, kurių iki šiol 
mes turėjom pasirinkti iš kan
didatų pavardžių ir nežinojom 
kokio nusistatymo jie laikėsi. 
Dabar jie turės ateiti pas mus 

.ir pasakyti savo nuveiktus 
darbus ir ateities platformą.

Valdyba išrinkta iš gabesnių 
žmonių. Beveik visi yra nau
jos dalybos šalininkai, progre
syviai, todėl manau, kad tu
rės pasisekimą. Šio kliubo 
pirmininkas išrinktas M. Bal
čiūnas, fin. sekr. J. Vasiliaus
kas, prot. sekr. R. M. Beggis. 
Išrinkti 6 vice pirmininkai, ku
rių čia neminėsiu. Darbas jau 
varomas pirmyn.

John T. Kihart.

nizatoriams, kurie laimės 
dovanas Pažangos Vajuje 
už didesnį pasidarbavimą. 
Ir tas laikrodis bus primi
nimas, kad musų sekamas 
žingsnis bus SLA. skautų 
organizavimas.

“AŠ ATLIKSIU savo parei
gą” ir “Aš atlikau savo parei
gą”. Tokius naujus skyrius 
yra patariama įvesti “Tėvynė- 

Pirmam skyriui visi na
riai turėtų parašyti dabar, o 
antram skyriui vėliau. Paskui, 
sako, iš to visi matytų, kas bu
vo melagius 
dą teisingai

je”.

paža-ir kas savo 
išpildė.

MARTIN. tapęs 
visus

BROLIS
Kenoshos šerifu, galės
Kenoshos lietuvius varyte pri
varyti į Susivienijimą, “ne kad 
locka”. Todėl labai pageidau
tina, kad jis tą šerifo žvaigž
dę tikrai laimėtų.

Tuoj sukaks
25-KI METAI

kai lietuviai skaito

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di
džiausi Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St

Chicago, Illinois

»43S&



Rugsėjo 9.1938.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
I

Finansinė Atskaita
(Tąsa)

Apyskaitoje Bondsų nurodyta: a) Kiek buvo mokė
ta už bondsus pagal knygas; h) Kiek leidžiama juos įver
tinti dėl apskaičiavimo, “Solvency” — tai skaitlinės yra 
gruodžio 31,1937, metinio raporto; c) Vertė biržoj balan
džio 27, 1938, pagal imtas žinias iš Standard Statistics 
Company, Inc.

Nejudomos nuosavybės (Real Estate) rodomu kny
gose kainomis, kuriose įskaitliuota: a) Likusi nesumo
kėta paskolos suma; b) Užmokėti iki perėmimo dienos 
taksai ir andrauda; c) Teismo arba “foreclosure” lėšos; 
d) Advokato bila; e) Užvilkti taksai; f) Nuošimtis, kurį 
SLA. nustojo ant paskolos iki dienai perėmimo namo.

Reikia čia pabrėžti, kad perimta už paskolą nejudo- 
ma nuosavybe neturėtų būti rodoma knygose didesnės 
vertės, negu kad: a) Likusi nesumokėta paskola; b) Ak
tualiai išmokėtos išlaidos tokį namą perimant; c) Tam 
tikra dalis pagerinimų “Capital Improvements”, jeigu • 
tokis buvo reikalingas padaryti.

ši skaitlinė perimto namo arba namų neturėtų būti 
didesnė už kainą, kurią galima būtų gauti tokią nuosa
vybę arba nuosavybes parduodant.

Jeigu knygų vertė perimto namo viršina kainą, ko
kią galima gauti tokią nuosavybę parduodant, tai skirtu
mas reikalinga rodyti rezervuose.

Kadangi pardavimo kainos perimtiems namams už 
paskolas (Real Estate taken 'or Mortgages) nėra nusta
tytos, todėl šioje apyskaitoje jos rodomos pagal knygų 
vertę, šį faktą pažymint.

Peržiūrėjus rekordus paskolų nariams, yra patirta, 
kad didelis nuošimtis pasi.sk •tinusių narių yra išbrauk
ti ir todėl nėra vilties iš jų atgauti paskolintus pinigus. 
Padengimui šio nuostolio rezervuota 85,000.00.

Tą patį galima pasakyti ir apie paskolas studen
tams. Kadangi paskolos studentams nėra “Admitted 
Assets”, todėl visa suma šios paskolos yra rezervuota.

x Liudijimas.’
Turint minty aukščiau išdėstytus faktus su atatin

kamomis pastabomis, mano manymu, čia tilpusi apyskai
ta įplaukų ir išmokėjimų už 1936 ir 1937 metus ir apys
kaita turto Susivienijimo Lietuvių Amerikoje baigiant 
1937 metus gruodžio 31-mą dieną ir apyskaita Albumo, 
pakabėlių ir ženklelių gegužio 1 d., 1938 metais, teisingai 
atvaizduoja turto padėtį.

Apskaitliavus turtą, kaip kad aukščiau pažymėta 
ir priimant už teisingą apskaitliavimą reikalingų rezervų, 
kaip kad pateikta metiniame vaidybos raporte, po prie
saika. tai Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (Lithuanian 
Alliance of America) gruodžio 31, 1937, turėjo pervir
šiais $101,651.88 arba 135L “Solvent”.

J. P. Varkala,
Valstijos Registruotas Auditorius.

44. Prezidentas Bagočius, pakviečia jaunuolį Antaną 
Bagdanskį pakalbėti. Kalbėtojas ragino, kad lietuviai 
ręmtų Lietuvių Nepartinės Federacijos pastangas, rei
kalaujant proportionates lietuviams reprezentacijos val
diškuose darbuose.

45. Seimo Sveikinimų Komisija perskaito sekančius 
pasveikinimus SLA. 40-tam Seimui:

18) Antanas M. Makauskas, 2-ros kuopos narys 
sveikina Seimą.

19) SLA. 75 kp., Los Angeles, Calif., finansų sekre
torius K. Lubinas, vardu kuopos sveikina Seimą, linki 
geriausio pasisekimo ir aukoja $5.00 į Našlių ir Našlai
čių Fondą. *

20) Hon. Cornelius V. Scully, Pittsburgh, Pa., mies
to burmistras, sveikina Seimą ir linki geriausio pasise
kimo.

21) Foster F. Farrell, Nacionalio-Amerikos Frater- 
nalio Kongreso sekretorius-iždininkas ir manadžerius, 
iš Chicago, Illinois, sveikina Seimą ir linki geriausio pe- 
sisekimo.

Ketvirtą sesiją Prezidentas Bagočius uždarė 5:30 
vai. po piet. pranešdamas, kad penkta sesija prasidės 
birželio 29 dieną. 9 vai. ryte.

SESIJA PENKTA.
Penktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

10:30 vai. ryte, birželio 29 d., 1938 m., Jermyn Hotel au
ditorijoj, Scranton, Pa., paaiškindamas, kad sesija pavė
luotai pradedama del visiems delegatams žinomos prie
žasties — nu fotografavimas Seimo delegatų.

SLA. Sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų var- 
došaukĮ Penktoje sesijoje neužsiregistravo sekanti de
legatai: J. Vaitkevičius. J. Marcinkevičius, C. S. Chele- 
dcn. A. Kubilius, M. L. Vasil ir J. A. Jasinskas; pavėlavo 
J. Skritulskas. •

46. Prezidentas Bagočius praneša, kad SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininko ir šio Seimo 
delegatu išrinkto, adv. K. J. Kalinausko, motina numirė 
ir tokio liūdno įvykio valandoje Prezidentas Bagočius 
pakviečia Seimą atsistojimu pareikšti užuojautą adv. K. 
J. Kalinauskui ir kitiems velionės giminėms. Delegatai 
išpildo Prezidento prašymą.

47. Priduoda mandatų nuorašus šion sesijon atvykę 
sekanti kuopų delegatai : Augustas A. Sapiega, SLA. 51 
kp., Brigeport, Conn.; adv. Nadas Rastenis, SLA. 64 kp., 
Baltimore, Md., Aleksandras Steponaitis, SLA. 126 kp., 
New York, N. Y.; adv. Kastas R. Jurgėla, SLA. 182 kp., 
Babylon, N. Y.; Andrius Lapė, SLA. 333 kp., St. James, 
N. Y.; Vitalis Bukšnaitis, SLA. 372 kp., Richmond Hill, 
N. Y. Sekretorius Vinikas praneša, kad aukščiau išvar-» 
dinti delegatai yra gerame stovyje organizacijoj, nėra 
prieš juos jokių skundų ir Mandatų Komisijos pripažinti 
teisėtai išrinktais. Seimo Ženklelių Komisija įteikia 
aukščiau išvardintiems delegatams Seimo ženklelius ir 
tuomi jie įteisinami pilnateisiais Seimo atstovais.

48. Prezidentas pakviečia pakalbėti Dariaus-Girė
no Aero Kliubo atstovą Antaną Alekną iš Brooklyn, N. 
Y., kuris pasveikina Seimą kaipo SLA. 358 kp. pirm, ir 
paaiškina apie Dariaus-Girėno Aero Kliubo užsibrėžtą 
tikslą nupirkti ir pasiųsti Lietuvos Šaulių Sąjungai lėk
tuvą, kartu prašydamas Seimo paremti Tautiškais Cen
tais šį remtiną sumanymą. Taipgi pakviečiamas lakū
nas J. Šaltenis pakalbėti, kuris taipgi sveikina Seimą ir 
paaiškina apie aukščiau suminėtą sumanymą.

49. Pirmos sesijos protokolą skaito Seimo sekre
torius S. E. Vitaitis. Padaroma pora techniškų pasta
bų, kurios. pataisytos vietoje. Andrušis įnešė, Paukš
tienė parėmė protokolą priimti. * Įnešimas priimtas 
vienbalsiai

50. Antros sesijos protokolą skaito Seimo sekretorius 
S. E. Vitaitis. Pataisoma vietoje delegatų pastebėti 
netikslumai įteisintų delegatų surašė. Bakanas įnešė, 
Kazlauskas parėmė protokolą priimti. Įnešimas priim
tas vienbalsiai.

51. Trečios sesijos protokolą skaito Seimo sekreto
rė Josephine A. Rašinskaitė. Žebrys įnešė, Kemzūra 
parėmė protokolą priimti. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

52. Ketvirtos sesijos protokolą skaito Seimo sek
retorė J. A. Rašinskaitė. Kemzūra įnešė, Bučinskas 
parėmė protokolą priimti. Įnešimas priimtas vienbal
siai.

53. Prezidentas F. J.’Bagočius paskyrė keturias 
Seimo komisijas sekančiame sąstate:

Pastoviųjų Komisijų Nominavimo Komisijon: Dr. 
A. Montvidas, SLA. 226 kp., Chicago, Ill., delegatas; 
J. Bačiunas, SLA. 42 kp., Grand Rapids, Mich., delega
tas; J. Miliauskas, SLA. 286 kp., McKees Rocks, Pa., 
delegatas.

Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija: kun. M. 
Valadka, SLA. 30 kp., Scranton, Pa., delegatas; Dr. A. 
L. Graičunas, SLA. 36 kp., Chicago, Ill., delegatas; P. 
Bajoras, SLA. 126 kp., New York, N. Y., delegatas.

Prašymų, Skundų ir Apeliacijų Komisija: adv. P. 
Jurgėla, SLA. 182 kp., Babylon, N. Y., delegatas; K. 
P. Deveikis, SLA. 301 kp., Cicero, III., delegatas; P. B. 
Balčikonis, SLA. 50 kp., Binghamton, N. Y., delegatas.

Rezoliucijų Komisija: Dr. P. Grigaitis, SLA. 36 kp., 
Chicago, Ill., delegatas; M. Vaidyla, SLA. 36 kp., Chica
go, III., delegatas; S. Michelsonas, SLA. 175 kp., Ar
lington, Mass., delegatas.

54. Prezidentas Bagočius pakviečia SLA. Įstatymų 
Komisiją raportuoti Seimui jos sutvarkytus SLA. kuo
pų ir kitus įnešimus konstitucijos pataisymui ir papil
dymui bei kitais reikalais. Visi trys komisijos nariai: 
adv. J. Grišius, W. Amsie ir J. Miliauskas žodžiu rapor
tuoja iš savo darbuotės ir pastebi kai kuriuos truku
mus SLA. čarteryje. Prezidentas Bagočius paaiškina, 
kad Pildomoji Taryba tuos trukumus žino ir prie pir
miausios progos imsis priemonių tų trukumų papildy
mui.

55. S. Gegužis pastebi ir Prezidentas Bagočius pas
tabą priima ir patvarko, kad kuopų ir kitus įnešimus 
liečiančius Įstatymų Komisijos rekomendacijos priimti 
be delegatų įnešimo ir balsavimo, kuomet delegatai jo
kių pastabų del komisijos rekomendacijų nedarys. Įne
šimus skaito Įstatymų Komisijos pirm. adv. J. Grišius.

Įneša 2 Kuopa, Forest City, Pa.
56. Kad SLA. ilgamečiams nariams butų iš jų po

mirtinės skolinama užsimokėti duoklės, o jiems pasimi
rus pasilaikyti iš jų pomirtinės minėtas duokles. — Ko
misija rekomenduoja įnešimą atmesti (Žiūrėk 23 kuo
pos įnešimą 4-tą su rekomendacija). Atidėta iki bus 
svartomas SLA. 23 kp. įnešimas.

Įneša 11 Kuopa, Waterbury, Conn.
57. Kad SLA. Seimas Tautiškų Centų Fonde esa

mus pinigus išimtinai paskirtų lietuvių kalbos ir rašy
bos kursų steigimo ir palaikymo reikalams. — Komi
sija rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija 
priimta.

58. Kad Tautiškų Centų Fondo pinigų paskirsty
mas butų pavestas SLA. Sekretoriui ir Apšvietos Ko
misijai pagal nuožiūros ir patiekiamus prašymus virš- 
minėtam tikslui. — Komisija rekomenduoja atmesti, 
nes prašymas turi būti paduotas Seime, Tautiškų Cen
tų Komisijai. Komisijos rekomendacija priimta vien
balsiai.

59. Kad Seimas paskirtų iš Tautiškų Centų auką, 
nupirkimui Lietuvos Enciklopedijos, kuri butų įteikta 
Yale Universitetui, kaipo dovana nuo SLA. — Komisi
ja rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija 
priimta.

Įneša 13 Kuopa, Minersville, Pa.
60. Kad butų mokama pilna pašelpa sirgusiems na

riams iš sykio, o ne už keturių <netų, bile tik ne ta pa
čia liga serga. — Komisija rekomenduoja atmesti. Ko
misijos rekomendacija priimta. ’

61. Centro valdyba, jeigu ištarnavo du terminus; 
tai negali ir neturi kandidatuoti trečiam terminui. Bet 
už poros metų, jeigu tūlo nario gabumas ir sveikata pa
velija, tai gali vėl stoti į SLA. kandidatūrą. — Komisija 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta.

62. Ligonių blankose No. 1 ir No. 3 turi būti su
trumpinta tie visokį bereikalingi klausimai, o tik turi 
būti palikta trumpoj ir aiškioj formoj klausimai. — 
Komisija rekomenduoja, kaipo technišką dalyką, palik
ti Pildomąja! Tarybai. Komisijos rekomendacija pri
imta vienbalsiai.

63. Ligonių No. 2 blankos turėtų būti viena dviem 
savaitėm, o ne kas savaitė, dėlto, kad yra didelis nuosto
lis ligoniams del daktarui bereikalingo išmokėjimo. (Pa
našus įnešimai yra taipgi 35, 116, 265 ir 204 kuopų.) — 
Komisija rekomenduoja priimti. Komisijos rekomenda
cija priimta vienbalsiai..

re, tokiems nariams butų paskolos dovanotos. — Komi
sija rekomenduoja įnešimą atmesti. Komisijos reko
mendacija priimta.

Įneša 17 Kuopa, Brockton, Mass.
75. Kad narys išbuvęs 25 metus Susivienijime ir 

sulaukęs 65 metų, negalėdamas dirbti, nebūtų prašalin
tas iš SLA. už negalėjimą mokėti duoklių, kad duoklės 
butų mokamos iš Našlių ir Našlaičių Fondo, ne daugiau 
kaip 150 dolerių pomirtinės. — Komisija rekomenduoja 
įnešimą atmesti. (Žiūrėk 23 Kuopos įnešimą 4-tą su re
komendacija.) Komisijos rekomendacija priimta.

76. Kad nariai, norėdami užimti vietas Pildomosios 
Tarybos urėde pareikalautų iš Centro raštinės kandida
tūros blankų ir tas blankas išpildytų, pažymėdami savo 
mokslą ir kitus tam reikalingus gabumus ir su kuopos 
paliudymu, vardus ant nominacijų blankos prisiųstų į 
Centrą. — Komisija rekomenduoja atmesti. (Žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 2 su rekomendacija.) Komisijos reko
mendacija priimta.

77. Reikale išmokėjimo pilnos pomirtinės, žiūrėk 35 
kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija.

78. Reikale numerio 2 ligonių blankos, žiūrėk 13 
kuopos Įnešimą 4-tą su rekomendacija.

Moksleivių fondas ir tt. — Dalykas priklauso nuo 
Pildomosios Tarybos ir komisija rekomenduoja pavesti 
Pildomąja! Tarybai. Komisijos rekomendacija priimta.

Įneša 23 Kuopa, Shenandoah, Pa.
79. Reikale sumažinimo mokesčių Į pašelpos lėšų 

fondą, žiūrėk 14 kuopos Įnešimą 5-tą.
80. Kad visi naujų narių Įstojimo mokesčiai butų pa

naikinti arba žymiai sumažinti. (Panašius Įnešimus tei
kia 35, 115, 116 ir 291 kuopos.) — Komisija rekomenduo
ja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

81. Kad ligoje pašelpa būti] prailginta iki 99 papra
stų dienų (week days) vietoje 72 dienų, tai yra už 16 
savaičių vietoje 12 savaičių ir pusė to skyriaus pašelpos 
per tiek pat laiko paeiliui ar su pertraukomis ir kad 
vietoje už 144 paprastas dienas arba 24 savaites, butų 
mokama už 198 dienas arba už 32 savaites. — Komisija 
rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija pri
imta.

82. Kad seni SLA. nariai, kurie yra sulaukę 70 me
tų amžiaus ir yra išbuvę Susivienijime nemažiau 25 me
tų, galėtų gauti pusę pomirtines gyvais būdami ir jei 
toliau mokės visas duokles Į Susivienijimą, cai po jo 
mirties antrą pusę pomirtinės gaus jo paveldėjai nuro
dyti jo paliudyme. (Panašų Įnešimą teikia 41, 103 ir 
179 kuopos.) — Komisija rekomenduoja įnešimus pri
imti. Bakanas Įnešė, Kemzūra parėmė, kad Komisijos 
rekomendacija butų priimta su pataisymu, kad pusę 
pomirtinės gauti turėtų teisę 65 metų amžiaus sulaukę 
nariai, jei tas neprieštaraus Įstatymams ir jei SLA. re
zervai leis tą daryt. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

83. Kad apsaugojus nario sumokėtus pinigus Į Su
sivienijimą, kada jis negali duokles daugiau mokėti, kad 
tokiam nariui butų galima gauti iš jo rezervo sumokė
tų pinigų, taip sakant apmokėtą (paid-up) apdraudą. — 
Komisija rekomenduoja priimti. Sujungtas su SLA. 
Sekretoriaus įnešimu šiuo klausimu.

Įneša 28 Kuopa, Port Carbon, Pa.
84. Reikale pailginimo mokėjimo ligoje pašelpos, 

žiūrėk 23 kuopos Įnešimą 3-čią su rekomendacija.
Įneša 35 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.

85. Reikale sumažinimo Įstojimo mokesčių visų sky
rių ant $2.00, žiūrėk 23-čios kuopos Įnešimą 2-rą.

86. Kad persikeliančiam nariui iš žemesnio ap
draudos skyriaus Į aukštesnius skyrius, visai nereiktų 
mokėti: jis turėtų mokėti tik už paliudymo permainymą. 
— Komisija rekomenduoja Įnešimą atmesti. Komisi
jos rekomendacija priimta.

87. Vietoje Pildomosios Tarybos nominacijų tuščių 
balotų, kaip dabar praktikuojama, turi būti Į juos Įra
šyti kandidatų vardai, kad nariui žinotų ką nominuoti. 
Tokie kandidatai turi būti gerame stovy esanti SLA. 
nariai, kaip to reikalauja konstitucija, ir jie turi būti 
perstatyti (indorsuoti) bent trijų kuopų.' Taip prireng
ti balotai turi būti išsiuntinėti SLA. kuopoms atlikimui 
Pildomosios Tarybos nominacijų. (Panašius Įnešimus 
teikia taipgi 68, 116 ir 291 kuopos.) — Komisija, ap
svarsčius visus šiuos panašius Įnešimus, iš principo, re
komenduoja priimti ir patiekia konstitucijos pataisymą 
Skyriaus IV, paragrafą 3-čią. Sujungtas su Įstatų Ko
misijos Įnešimu tuo klausiniu.

88. Kad Iždininkas taip, kaip ir SLA. Sekretorius, 
dirbtų Centre ir pašvęstų visą laiką SLA. reikalams, 
taip kaip SLA. Sekretorius ir gautų su juo lygų atlygi
nimą už jo darbą. (Panašus Įnešimai yra 42 ir 68 kuo
pų.) — Komisija rekomenduoja atmest’. Pavestas bu
siančiai Įstatymų Komisijai, pagal nutarimą No. 71.

89. Kad SLA. Prezidento alga butų sumažinta iki 
$50.00 Į mėnesi, ir jis iš tos algos padengia visas savo 
išlaidas, surištas su korespondencijomis, išskiriant ke
lionės lėšas vykstant SLA. reikalais. (Panašus įneši
mas 68 kuopos.) —Kadangi Seimas svarsto viršininkų 
algas — komisija rekomendacijos nedaro. Komisijos 
pareiškimas priimtas.

90. Kada naujas narys įsirašo Į SLA. organizaciją, 
tai kad tas narys, praėjus 30 dienų nuo užrekordavimo 
Centre, butų pilnateisiu nariu šios organizacijos su iš
davimu paliudymo, o jo pašelpgaviai aplaikytų jo ap
draudos atlyginimą pilnai sulig nurodyta paliudyme 
taisyklių tvarka. (Panašius Įnešimus teikia 43, 68, 115, 
116 ir 217 kuopos.) — Komisija rekomenduoja atmes
ti. Komisijos rekomendacija priimta.

91. Kadangi mus SLA. organizacija yra fraterna- 
dė, o ne politinė organizacija, tad musų kuopa reikalau
ja, kad Tautiški Centai butų skiriami grynai tautiš- 
kiems-kulturiniams, o ne politiškiems ir sektantiškiems 
reikalams, taip kaip praeitas Seimas pasielgė, paskibda-

64. Prezidentas F. J. Bagočius praneša, kad popie
tinės sesijos, nebus, nes Seimo Rengimo Komisija yra 
suruošus išvažiavimą prie ežero, Lake Ariel, Pa. Ka
dangi komisija šią pramogą visą laiką garsino “Tėvy
nėje”, tad Seimo delegatai turėtų šią komisijos rengia
mą pramogą pripažinti ir paremti savo atsilankymu, i 
Didelė didžiuma Seimo delegatų tokiam Prezidento pa- Į 
siūlymui pritarė ir tuo pačiu nutarta Seimo popietinės 
sesijos nešaukti.

Prezidentas Bagočius penktą sesiją uždarė 1:15 
vai. po pietų, pranešdamas, kad šešta sesija prasidės 1 
birželio 30 d., 1938 m., 9 vai. ryte, punktuališkai.

SESIJA ŠEŠTA.
Šeštą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, birželio 30 d., 1938, Jermyn Hotel Audi-' 
tori jo j, Scranton, Pa.

SLA. Sekretorius, M. J. Vinikas, skaito delegatų 
vardošaukį. šeštoje sesijoje neužsiregistravo sekanti, 
delegatai: B. Savickas, J. Čepulis, M. L. Vasil. B. Skers-1 
tonas, A. A. Olis, E. M. Vicas, pasivėlino i sesiją J. 
Grish.

65. Priduoda mandatų nuorašus šion sesijon atvykę 
sekanti kuopų delegatai: Kazimieras Maščinskas, SLA. 
68 kp., Lee Park, Pa., ir adv. Jonas Endzulaitis, SLA. 
35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sekretorius Vinikas praneša, 
kad aukščiau išvardinti delegatai yra gerame stovyje 
organizacijoj, nėra prieš juos jokių skundų ir Mandatų 
Komisijos pripažinti teisėtai išrinktais. Seimo Ženkle
lių Komisija įteikia aukščiau išvardintiems delegatams 
ženklelius ir tuomi jie įteisinami pilnateisiais Seimo at
stovais. Taipgi užsiregistruoja į šią sesiją pribuvęs S. 
L. A. Daktaras Kvotėjas Dr. J. S. Staneslow, kuriam 
konstitucija pripažįsta pilnas delegato teises. Su šioje 
sesijoje įteisintais delegatais viso yra 275 įteisinti dele
gatai.

66. Penktos sesijos protokolą skaito Seimo sekre
torius, S. E. Vitaitis. Padaroma pora pastabų, kurios 
ant vietos pataisytos. Įstatų Komisijos narys, J. Mi
liaus, pasiūlė užprotokoluoti jo raštiškas pastabas SLA. 
čarterio klausime. Dr. Grigaitis pasiūlo, kad raštiškas 
priedas Įstatų Komisijos nario Miliausko butų pridėtas 
prie komisijos raporto, Pildomosios Tarybos žiniai. 
Dvareckas įnešė, Stasiulis parėmė penktos sesijos pro
tokolą priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

67. Prezidentas F. J. Bagočius praneša, kad perei- 
toj sesijoj jo paskirtas Pastoviųjų Komisijų Nominavi-" 
mo Komisijos narys, J. Bačiunas, skubių reikalų verčia
mas turi išvykti į namus, todei Prezidentas J. Bačiuno i 
rezignaciją priima ir į jo vietą paskyrė Albiną S. Trečio- i 
ką, SLA. 245 kp., Newark, N. J., delegatą.

Įstatymų Komisijos narys, J. Miliauskas, skaito 
kuopų įnešimus Seimui, ų i

Įneša 13 Kuopa, Minersville, Pa.
68. Ligonbuty sergančiam nariui turėtų užtekti vie

nos No. 2 blankos nuo jo įėjimo ir išėjimo iš ligonbučio.
— Komisija paaiškina, kad tas dabar yra vykdoma. Ko
misijos paaiškinimas priimtas.

69. Aplikacijos del naujų narių įrašymo turėtų bū
ti trumpesnėj ir aiškesnėj formoj, sulig praeitų blankų 
stiliaus ir su tuščiomis rubrikomis del naujo nario sura
šymo metrikacijos. Dabartines blankas maža narių da
lis tesupranta. — Komisija rekomenduoja, kaipo tech
nišką dalyką, palikti Pildomąja! Tarybai. Komisijos 
rekomendacija priimta.

70. Turėtų būti įtraukta į kuopos dienotvarkę, kiek 
katras ligonis ir už kokią ligą gavo pašelpą ar pomirti
nę. — Komisija paaiškina, kad Centro raštinėj tas yra 
vykdoma, o kuopos tvarka tame reikale priklauso .pa
čiai kuopai.

Įneša 14 Kuopa, Cleveland, Ohio.
71. Kad SLA. Prezidentas turi pašvęsti visą savo 

laiką pareigų atlikime ir savo tarnavimo laiku nepriva
lo užsiimti jokiu kitu darbu, kaip tik organizacijos rei
kalais. Seimas nustatys pilnai apmokamą algą. (Pana
šus įnešimai yra taipgi 42, 60, 112, 131 ir 135 kuopų).
— Komisija rekomenduoja atmesti. Taipgi prie šio įne
šimo prijungiama 14 kp. 2 ir 3 įnešimai, kurie yra se
kanti :

2) Kad panaikinti Iždininko urėdą, o jo pareigas 
sujungti su Sekretoriaus urėdu. (Panašus įnešimai 
yra taipgi 43 kuopos.) — Komisija rekomenduoja at
mesti.

3) Sujungus Iždininko ir Sekretoriaus urėdus į vie
ną, rinkti tris iždo globėjus, tuomet pasiliks tas pats 
skaitlius Pildomosios Tarybos narių. (Panašus įnešimai 
su pakeitimais, kaip tai dviejų vice prezidentų taipgi 
yra 43 ir 135 kuopų.) — Komisija rekomenduoja atmes
ti. Michelsonas įnešė, Gegužis parėmė, kad Seimas re
komenduoja ir pave'da šios kuopos įnešimus SLA. Įsta
tymų Komisijai, kad ji patiektų šių reformų klausimu 
konkrečius planus sekančiam Seimui.

72. Kad visų skyrių apdraudos nariai turėtų teisę 
atgauti dalį savo įmokėtų pinigų, kada nustoja mokėti 
į savo priklausomą skyrių ir išsibraukia iš SLA., kaip' 
kad yra apdraudos kompanijose Loan and cash surren
der values. (Panašus įnešimas yra taipgi 354 kuopos.)
— Komisija rekomenduoja atmesti apart endowment 
skyrių. Komisijos rekomendacija priimta.

73. Kad mokėti tik penkis centus (5c.), vietoje da
bar mokamų dešimties centų (10c.) pašelpos fondo lėšų 
skyriuje. (Panašius įnešimus taipgi patiekė 23, 42, 100, 
131, 158, 204, 217, 236 ir 354 kuopos.) — Komisija re
komenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija priim
ta.

74. Kad butų kredituojama tiems pašelpos skyriaus 
nariams, arba kitaip sakant padaryta išimtis kur per

. visą buvimo laiką nėra ėmę pašelpos ir dabar išsibrau-! 
kę iš pašelpos skyriaus, del neištekliaus-neišgalės užsi-, 
mokėti savo duokles buvo užtraukę paskolą SLA. Cent- j
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mas aukas politiniams kaliniams, o ne kultūrinėms drau
gijoms, kas neatatinka sulig konstitucijos skyrių dova
nų paskirstymo. (Panašus įnešimas 68 kuopos.) — 
Kadangi Seimas svarsto Tautiškų Centų paskirstymą — 
komisija jokios rekomendacijos nedaro. Komisijos pa
reiškimas priimtas.

92. Reikale ligonių No. 2 blankų kas dvi savaitės, 
žiūrėk 13 kuopos įnešimą.

Įneša II Kuopa, Lawrence, Mass.
93. Reikale sumažinimo mokesčių į pašelpos lėšų 

fondą, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 5-tą.
94. Mes prašome ir randame reikalingu, kad Pildo

mąja! Tarybai butų numušta ant trečios dalies (trečda
lis) algų už jų darbą, nes tai perdaug didelės algos, kaip 
tai Prezidentui, Sekretoriui ir Iždininkui, taipgi ir sam
domiems darbininkams, redaktoriui ir jo pagelbininkui. 
Mes vaduojamės tuo, kad mes paprastieji darbininkai 
teuždirbam ant metų nuo $700.00 iki $900.00 ir mums 
reikia užlaikyti šeimynas ir visas pragyvenimas, o Pild. 
Taryba kur kiek padirba ekstra (žinoma yra darbo) — 
jiems mokame nuo $1,200 iki $1,500.00 ant metų, tai 
jau pažiūrint į tą viską, tai paprastiems darbininkams 
labai didelė skriauda, tiesiog yra skriaudžiami paprasti 
darbininkai-nariai. — Komisija nedaro rekomendacijos, 
nes Seimas svasto algų klausimą. Seimas sutinka su 
komisijos pareiškimu.

95. Mes prašome 40-to Seimo apkalbėti del senų 
žmonių-narių, kurie negali užsimokėti mėnesinius mo
kesčius iš priežasties senatvės ir nedatekliaus. Taigi 
musų sumanymas — nariui negalint užsimokėti ir jei 
jis prašo pagelbos, tai kad iš katro nors fondo jam duo
ti paskolą. Pasitaikius nelaimei mirties, tai kad ta pas
kola butų paimta iš nario pomirtinės arba pašelpos su 
procentu, grąžinant atgal į tą fondą, iš katro buvo pa
imta. — Komisija rekomenduoja palikti Pildomąja! Ta
rybai. Komisijos rekomendacija priimta.

96. Kad sekantis Seimas butų laikomas Naujojoj 
Anglijoj. — Prašymą del sekančio Seimo vietos galima 
patiekti šio Seimo apsvarstymui. Seimas sutinka su 
komisijos pareiškimu.

Įneša 42 Kuopa, Grand Rapids, Michigan.
97. Kad butų pakeltas organizatoriams atlyginimas. 

(Panašus įnešimai 42 ir 116 kuopų.) — Komisija reko
menduoja priimti ir pataria, kad atlyginimas butų 75% 
iš Centro dalies įstojimo, vietoje pusės (50%). Priim
ta komisijos rekomendacija.

98. Kad Pildomosios Tarybos ne visi nariai butų 
renkami kartu, bet trys vienais rinkimais, o kiti trys 
kitais rinkimais, tokiu budu SLA. nariai turėtų geresnių 
progų pagalvoti apie tinkamumą kandidatų, nes mažiau 
kandidatų butų renkama, o antra — išrinktas narys ži
notų, kad jo tarnyba yra ne dviems, bet keturiems me
tams. ir tokiu budu galėtų tinkamiau pasiruošti savo 
pareigoms. (Panašius įnešimus siūlo taipgi 135 ir 238 
kuopos.) — Komisija, iš principo. įnešimą priima ir re
komenduoja, kad Pildomoji Taryba butų renkama kas I 
du metai keturių metų terminui. Pirma dalis: P. T. 
Prezidentas, Sekretorius ir vienas Iždo Globėjas but 
renkami 4 metams sekančiam terminui, o antra dalis — 
Vice Prezidentas, Iždininkas, vienas Iždo Globėjas ir 
Daktaras-Kvotėjas butų renkami dviems metams. Po 
to, kiekviena dalis bus renkama kas ketveri metai. Žiū
rėk konstitucijos pataisymą Skyrius 4, par. 2-ras. — 
Komisija. Sujungtas su Įstatų Komisijos įnešimu šiuo 
klausimu.

99. Kad Iždininkas ir Prezidentas butų visuomet 
prie SLA. Centro ir gautų SLA. piskirtas algas ir kad 
visą laiką dirbtų SLA. labui. (Žiūrėk 14 kuopos įneši
mą 1-mą ir 35 kuopos įnešimą 3-čią su komisijos reko- Į 
mendacijomis. — Kom.) Pavestas Įstatų Komisijai, 
pagal nutarimą No. 71.

100. Kad sekantis SLA. Seimas pravestų tarimą, 
kad kuopoms mokesčių lakštai ir kiti spausdiniai butų 
suteikti veltui, o ne taip kaip dabar reikalaujama po 
centą už lakštą apmokėti. (Panašus įnešimai 135 ir 
7 kuopų. — Komisija rekomenduoja priimti. Komi
sijos rekomendacija priimta.

101. Kad SLA. kuopų iždininkus, finansų sekreto
rius ir organizatorius užbonsuotų SLA. Centras ir kad 
SLA. Centras iš Lėšų Fondo apmokėtų užbonsavimo 
išlaidas. — Komisija rekomenduoja įnešimą priimti. 
Mačiukas įnešė, Kemzūra parėmė. Komisijos rekomen
daciją atmesti. Kamarauskas įnešė pataisą, Andružis 
parėmė, kad palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai, kad 
ji šiuo reikalu palengvintų kuopoms kiek išgalės leis. 
Pataisymas priimtas vienbalsiai.

103. Seimo Sveikinimų ir Laiškų Skaitymo komisi
ja perskaito sekančius sveikinimus ir linkėjimus Sei
mui :

22) SLA. 214 kp., St. Louis,, Mo. sveikina Seimą ir 
aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

23) SLA. 238 kp., Chicago, Ill. sveikina Seimą ir 
aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

24) Charles Akelaitis, prezident Maryland Lithu
anian Business and Profesional Mens Asso. telegrama 
sveikina teisėją Laukaitį ir SLA. 64 kp. Baltimorės dele
gatus.

25) SLA. 35 kp.. Wilkes Barre, Pa. sveikina Seimą 
ir aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

26) SLA. 48 kp.. Portage. Pa. laišku sveikina Sei
mą ir aukoja $1.00 Moksleivių Fondui.

27) Stephen Darius Post and The American ; 
Legion Dr. J. L. Seymour Commander and John J. Ro
man adjutant telegrama sveikina SLA. Prezidentą ir 
Seimą.

28) SLA. 27 kp., Auburn, Ill. sveikina Seimą ir au
koja $1.10 Naši, ir Naši. Fondui.

29) SLA. 11 kp., Waterbury, Conn, sveikina Seimą 
ir aukoja $1.00 Jaunuolių Švietimo Fondui, $1.00 Naši, 
ir Naši. Fondui ir $1.00 Moksleivių Fondui.

30) SLA. 158 kp. , Springfield, Ill. sveikina Sei
mą ir aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

31) SLA. 2-ras apskritys, Worcester, Mass, sveikina 
Seimą ir aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

32) SLA. 1-ma kuopa, Edwardsville, Pa. sveikina 
Seimą ir aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

33) SLA. 318 kp., Worcester, Mass, sveikina Seimą 
ir aukoja $2.00 Naši, ir Naši. Fondui.

34) SLA. 77 kp., Rockford, Ill. sveikina Seimą ir 
aukoja $5.00 Naši, ir Naši. Fondui.

35) Juozas Šukys, 40 kuopos narys, Pittsburgh, 
Pa. sveikina Seimą ir aukoja $2.00 Moksleivių Fondui.

36) Pulk. P. žadeikis, Lietuvos pasiuntinys Wa
shingtone, telegrama sveikina Seimą ir linki jo darbams 
geriausio pasisekimo.

37) F. J. Živatas iš Scranton, Pa. sveikina Seimą 
ir linki geriausios kloties.

Prezidentas Bagočius šeštą sesiją uždarė 1 vai. po 
pietų paskelbdamas, kad 7-ta sesija prasidės 2:30 val- 
po piet.

SEPTINTA SESIJA.
Septintą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna 

atidarė 2:50 vai. po piet.
104. Dr. Montvidas įnešė, Bajoras parėmė, kad šios 

sesijos delegatų vardošaukis butų suspenduotas. Įne
šimas vienbalsiai priimtas.

Įneša 43 Kuopa, South Boston, Mass.
105. Reikale sujungti Iždininko ir Sekretoriaus urė

dus į vieną, žiūrėk 14 kuopos įnešimą 2-rą su rekomen
dacija.

106. Reikale išrinkti du vice prezidentu, žiūrėk 14 
kuopos įnešimą 3-čią su rekomendacija.

107. Reikale pilnos pomirtinės išmokėjimo po 30 
dienų, žiūrėk 35 kuopos įnešimą 5-tą su rekomendacija.— 
Komisija.

Įneša Križinauskas, Sangaila paremia, kad su šiuo 
SLA. 43 kp. įnešimu butų iškelta iš naujo pomirtinių 
išmokėjimo klausimas. Po diskusijų Tiškevičius įnešė, 
Laurinaitis parėmė, komisijos rekomendaciją priimti. 
Įnešimas priimtas didžiuma balsų.

Įneša 60 Kuopa, Grand Rapids, Michigan.
108. Kad Seimas paskirtų komisiją, kuri rūpintųsi 

įsteigti SLA. seneliams ir nelaimės paliestiems nariams 
prieglaudą didelio ūkio formoje. — Komisija rekomen
duoja šį klausimą Seimui svarstyti.

Praškevičius įnešė, Bakanas parėmė, kad Seimas 
išrinktų specialę komisiją patiekti konkretų planą se
kančiam Seimui, kaip aprūpinti SLA. narius senelius ir 
nelaimės paliestus narius. Įnešimas priimtas didžiuma 
balsų.

109. a). Kad SLA. Seimas išbrauktų iš konstituci
jos skyrių XIX ir kad jo vietoj butų pataisyta taip: 
“Finansų sekretorius skiria Pildomoji Taryba ir juos 
užbonsuoja ir algas moka”, b) Kad finansų sekretoriai 
skiriami tam tikriems distriktams, sulig Pildomosios 
Tarybos nuožiūros, apimant vieną ar kelias kuopas, kad 
duokles į Centrą siųstų ne iždininkai, kaip iki šiol buvo, 
bet Pildomosios Tarybos paskirti finansų sekretoriai. — 
Komisija rekomenduoja abudu įnešimus atmesti. Ko
misijos rekomendacija priimta.

110. Kad kiekvienas narys mokėtų 5 centus į Cen
trą tokio sekretoriaus palaikymui, o kitus 5 centus kuo
pos reikalams, kad ligoniai susirgę užsimalduotų nuta
rimų raštininkui, o nutarimų raštininkas perduos finan
sų raštininkui ligonio blankas. — Komisija rekomenduo
ja įnešimą atmesti. Komisijos rekomendacija priimta.

111. Kad svarbesniuose atsitikimuose, kaip tai na
rių patikrinimas ar kitokie reikalai, kurie paliečia visus 
narius, butų leidžiami referendumu nariams nusibal- 
suoti. — Komisija įnešimą rekomenduoja atmesti. Ko
misijos rekomendacija priimta.

112. Kad organo “Tėvynės” redaktorius butų sam
domas Pildomosios Tarybos, o ne Seimo renkamas. — 
Komisija šį klausimą paveda Seimui svarstyti.

Gegužis įnešė, Rastenis parėmė, kad “Tėvynės” 
redaktorius butų renkamas Seimuose taip, kaip iki šiol 
buvo daroma. Dr. Grigaitis įnešė, K. Liutkus parėmė, 
prie originalio įnešimo sekantį substitutą: Kad Seimas 
redaktorių rinktų taip, kaip iki šiol buvo daroma, ta
čiau Seimas įgalioja Apšvietos Komisiją prižiūrėti jo 
darbą ir jeigu redaktorius nusikalstų ar savo pareigų 
nepildytų, tada Pildomoji Taryba galėtų jį atstatyti.

Kilus ilgoms diskusijoms klausimas nebaigtas svar
styti šioje sesijoje.

Prezidentas F. J. Bagočius septintą sesiją uždarė 
4:30 vai. po piet, pranešdamas, kad aštunta sesija pra
sidės 9 vai. ryte, liepos 1, 1938 m.

SESIJA AŠTUNTA.
Aštuntą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, liepos 1 d., 1938 m., Jermyn Hotel audi
torijoj, Scranton, Pa.

Sekretorius Vinikas skaito delegatų vardošaukį. 
Sesijoje neužsiregistravo sekanti delegatai: Dr. J. Sta- 
neslow, C. S. Cheleden, J. Skritulskas, J. J. Bačiunas, 
B. Savickas, V. Stulpinas, H. D. Purers.

113. Priduoda mandato nuorašą Vincas Stanulio- 
nis, SLA. 23 kp., Shenandoah, Pa., delegatas. Sekre
torius Vinikas praneša Seimui, kad delegatas yra gera
me stovyje Susivienijime ir Mandatų Komisijos pripa
žintas teisėtai išrinktu. Įteikiamas Seimo ženklelis ir 
tuo delegatas įteisinamas.

114. šeštos sesijos protokoią skaito sekr. pagelbi- 
ninkė J. A. Rašinskaitė. Įnešė Banišauskas, parėmė 
Kemzūra, protokolą priimti. Įnešimas priimtas vien
balsiai.

115. Septintos sesijos protokolą skaito sekretoriaus 
pagelbininkas S. E. Vitaitis. Andriušis įnešė, Brazauskas 
parėmė protokolą priimti. Padaroma pastaba liečiant 
pereitos sesijos paskutinį paragrafą, kuris ant vietos 
pataisytas. Įnešimas protokolą priimti vienbalsiai pri
imtas.

116. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad bus tęsia
mas svarstymas septintoje sesijoje nebaigto 112 įnešimo. 
M. Vaidyla įnešė substitutą į vietą nebaigtų spręsti įne
šimų SLA. Konstitucijos priedui ir papildymui:

“SLA. Apšvietos Komisija, pastebėjusi organe re
daktoriaus netinkamą ėjimą pareigų praneša apie tai

Pildomąja! Tarybai, kuri po bešališko ištyrimo gali sut
varkyti dalyką sulig savo nuožiūros.”

Dr. Grigaitis parėmė ir priėmė vieton savo pada
ryto įnešimo. Vaidylos įnešimas priimtas visais bal
sais prieš vieną.

Įstatymų Komisijos pirm. J. Grišius skaito SLA. 
kuopų ir kitus įnešimus Seimui.

117. Reikale organizatorių atlyginimo, žiūrėk 42 
kuopos įnešimą 1-mą su rekomendacija. — Kom.

118. Organo “Tėvynės” ir bonsų reikale žiūrėk 135 
kuopos įnešimus ir rekomendacijas. — Kom.

119. Reikale Prezidento ir Iždininko, kad butų vi
suomet SLA. Centre, žiūrėk rekomendacijas 14 kuopos 
įnešimą 1-mą, 35 kuopos įnešimą 3-čią ir 42 kuopos įne
šimą 3-čią. — Kom. Prijungiamas prie nutarimo 71-mo.

120. Kad SLA. Seimai butų laikomi kas trys (3) 
metai. — Komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos 
rekomendacija priimta.

Įneša SLA. Sekretorius M. J. Vinikas pakeisti, pa
pildyti ir naujai įvesti SLA. Konstitucijos skyrius ir pa
ragrafus. Savo paaiškinime apie naujų skyrių įvedimą 
Sekretorius Vinikas pažymi, kad visos jo įnešimuose 
telpančios lentelės yra SLA. aktuaro peržiūrėtos ir už- 
girtos.

121. Papildyti skyrių V, paragrafą 5 (pusi. 19) seka
mai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

Skyrius V, paragrafas 5: Pildomoji Taryba turi 
pilną teisę ir galią aiškinti Susivienijimo įstatymų pras
mę, ir tie aiškinimai riša Susivienijimą, su ta vienok iš
lyga, kad prieš bile kokį tokį nusprendimą galima ape
liuoti į sekantį reguliarį Seimą; ji daro visus įstatymus į 
ir padavadijimus, kurie gali būti reikalingi ir priderami 
Susivienijimo įstatymų vykinimui. Tokiais atsitikimais, ! 
kuomet bent kuri dalis šios konstitucijos priešintųsi i 
bent kokiems įstatymams, galiojantiems bile valstijoje, 
kurioje Susivienijimas daro biznį, Pildomoji Taryba tu- j 
ri teisę savo nutarimais pataisyti tą konstitucijos dalį 
taipgi mokesčių lenteles taip, kad jos sutiktų su tokiais ' 
įstatymais, tačiau tokie pataisymų nutarimai turi 
būti paskelbti Susivienijimo organe visų narių ži
niai ir nuo paskelbimo dienos tie pataisymai veiks ir i 
bus pilnoje galioje ir riš kiekvieną narį ir visus jo teisė-' 
tus pašelpgavius iki tol, kol artimiausias reguliaris ar 
specialis Seimas tuos pataisymus pakeičia, papildo ar 
panaikina. — Komisija rekomenduoja priimti.

Dr. Montvidas įnešė, Bakanas parėmė komisijos re
komendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos 
papildymas priimtas vienbalsiai.

122. Papildyti skyrių V, paragrafą 6 (pusi. 20) seka
mai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

Skyrius V, par. 6: Pildomoji Taryba turi globoti vi
są Susivienijimo turtą. Ji tvarko ir daro visus Susivie
nijimo investmentus ir ji gali, jei numatytų reikalingu, 
pavesti tą savo valdymo galią ir darymą tų investemen- 
tų iš Pildomosios Tarybos narių sudarytai komisijai. 
Ji turi prižiūrėti, kad Susivienijimo Iždininkas ir Sekre
torius pristatytų kaucijas tokiose sumose, kokios yra 
Seimo paskirtos; reikalui ištikus, reikalauja nuo jų di
desnių kaucijų, jei Seimo paskirtos pasirodytų jai neuž- 
tektinos ištikimam jų priedermių pildymui. Susivieni
jimo Sekretoriaus ir Susivienijimo Iždininko kaucijos 
turi būti gaunamos nuo teisėtai inkorporuotos apsaugos 
draugijos ar bendrovės, Pildomosios Tarybos parinktos; 
kaucijos gavimo lėšos yra apmokamos Susivienijimo. — 
Komisija rekomenduoja priimti.

Banišauskas įnešė, Dr. Tamošaitis parėmė komisi
jos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitu
cijos papildymas priimtas vienbalsiai.

123. Papildyti skyrių VIII, par. 2, sub-par. c (pusi. 
39) sekamai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis 
raidėmis):

c) Kiekvienas narys, įstojantis ar persikeliantis į 
bent kurį naują apdraudos skyrių, išskyrus Skyrių “H”, 
kuriame nereikia jokio įstojimo mokesčio, turės mokėti 
sekamai:
Apdraudos suma: $100 $150 $250 $500 $750 $1,006 
Įstojimas: $1.50 $2.00 $2.50 $3.00 $4.00 $5.00
ir po 50c. už kiekvieną $100 virš $1,000 apdraudos. Na
riai persikelianti į aukštesnį apdraudos laipsnį, moka pr 
50c. nuo kožno $100 aukštesnės persikėlimo mokesties. 
Pusė tokios įmokėtos įstojimo sumos pasilieka kuopos 
ižde, o kita pusė turi būti pasiusta Susivienijimo Sekre 
toriui kartu su aplikacija, pervedimui į Lėšų Fondą. — 
Komisija rekomenduoja priimti.

Schegaus įnešė, Chase parėmė komisijos rekomen
daciją priimti. J. Miliauskas įnešė, Amsie parėmė se
kančią pataisą prie įnešimo: “Taip pakeistas Skyrius 
VIII, paragr. 2, sub-paragr. c) pakeičia ir panaikina 
Skyr. VII, paragr. 3, sub-paragr. c) ir d).” Su šiuo pa
pildymu įnešimas ir kartu konstitucijos pataisa priimta 
vienbalsiai.

124. Papildyti Skyrių VIII, par. 15 (pusi. 54) seka
mai (papildomoji dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

Skyr. VIII, par. 15. Nariai, persikeliant! į aukštesnį 
ar žemesnį pomirtinės apdraudos skyrių, turi mokėti 
duokles naujame skyriuje sulig savo amžiaus jei nėra 
sutaupyto rezervo sename apdraudos laipsny,
sename apdraudos laipsny yra sutaupytas rezervas, tai 
tas rezervas gali būti panaudotas naujo apdraudos laips
nio atjauninimui tiek, kiek rezervas leidžia ir narys duok
les mokės sulig atjaunintų metų. O skyriuose, kur ap- 
drauda išmokama po 20 metų, tą rezervą galima panau
doti sutrumpinimui laiko duoklių mokėjimo. Narys per
sikėlęs iš aukštesnio į žemesnį apsaugos skyrių, gali 
bile kada ateity, jei jo amžius ir sveikata einant šios kon
stitucijos ir įstatų patvarkymais jam leidžia, sugrįžti į 
originalį aukštesnį skyrių nemokant persikėlimo mokes
ties, užsimokant skirtumą mokesčių per visą laiką, kada 
jis buvo žemesniame skyriuje su 6% ir 50c. už naują 
narystės liūdymą, ir nuo, persikėlimo laiko toks narys 
mokės duokles pagal tą amžių, kokio jis buvo kada jis 
originaliai į tą aukštesnį laipsnį įstojo. — Kom. rekomen
duoja priimti.

Schegaus įnešė, Chase parėmė komisijos rekomen
daciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos papildy
mas priimtas vienbalsiai.

125. Skyrių VIII, par. 17 (pusi. 55) papildyti seka
mai (papildoma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

17. Kiekvienas Susivienijimo narys turi teisę pas
kirti savo pomirtinės paveldėjus ir, laikas nuo laiko, juo* 
pakeisti kitais, prisilaikant Susivienijimo įstatų, taisyk
lių ir patvarkymų. Tokiais paveldėjais gali būti tokie 
asmenys, kuriuos tos valstijos, kurioje narys gyvena, 
įstatymai leidžia, arba jei nėra konflikto su Įstatymais, 
tai tokiais paveidėjais gali būti skiriami sekanti nario 
giminės: 1 — Pati; 2 — Vyras; 3 — Vaikai; 4 — Tėvai; 
5 — Tėvukas-močiutė; 6 — Anūkai: 7 Broliai; 8 — Se
serys; 9 — Dėdės; 10 — Tetos: 11 — Brolėnai: 12 — 
Seserėčios; 13 — Brolvaikiai; 14 — Pusseserės; 15 — 
Pusbroliai; 16 — Uošvis; 17 — Uošvė; 18 — Žentas: 
19 — Marti; 20 — Patėvis; 21 — Pamotė; 22 — Posū
nis; 23 — Podukra; 24 — Augintiniai; 25 — Ypatų ar 
ypatos nario užlaikomos; 26 — Susivienijimas a- jo 
kuopos tose valstijose, kurių įstatymai leidžia: 27 — 
Jei narys, po išdavimui jam narystės paliudijimo, patek
tų labdaringon globon asmens ar inkorporuotos įstaigos, 
jis turi teisę, sutinkant Susivienijimui, savo pomirtinę 
pavesti tokiam asmeniui ar labdaringai įstaigai, ku. i jį 
užlaiko. — Komisija rekomenduoja priimti.

Stankevičius įnešė, Kemzūra parėmė komisijos re
komendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos 
papildymas priimtas vienbalsiai.

126. Skyrius VIII, par. 18, sub-par. 8) (pusi. 57; pa
taisyti sekamai:

8) Jei šitos eiles paveldėjų nebūti!, tada paliudijime 
įrašyta pomirtinė privalo pasilikti Susivienijimo Pomir
tinės Fonde. Komisija rekomenduoja priimti.

Morris įnešė, Bakanas parėmė komisijos rekomen
daciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos papildy
mas priimtas vienbalsiai.

127. Skyrių VIII, par 19 (pusi. 57) pataisyti seka
mai (pataisoms. daiis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

19. Jei mirusio nario pašelpgavis ar pašelpgaviai. 
laike jo mirties, gyventų Lietuvoje, ar kurioje kitoje už
sienio valstybėje ir del tos priežasties negalėtų rūpintis 
numirėlio laidojimu, arba jei velionio giminės, gyvenanti 
Amerikoje, nesirūpintų jo palaidojimu, tokiame atsitiki
me dalis pomirtinės neviršijanti tos valstijos, kurioje 
narys gyveno, įstatymais leidžiamą sumą, gali būti ati
traukta iš sumos pažymėtos jo narystės paliudyme, ap
mokėjimui laidotuvių lėšų, su tąja vienok išlyga, kad ati
traukta dalis neviršytų vieną šimtą penkiasdešimtis do
lerių ($150.00). — Komisija rekomenduoja priimti.

Schegaus įnešė, Mockienė parėmė komisijos reko
mendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos pa
pildymas priimtas vienbalsiai.

128. Skyrius VIII, par. 26 pataisyti sekamai: (putai 
soma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis):

26. Visa pomirtinės suma, ar jos priaugusi dalis, 
kaip čia, pirmiau pasakyta, privalo būti išmokėta asine 
niui ar asmenims turintiems teisę prie tokios pomirtines, 
bėgy šešias dešitms (G0) dienų (pirmiau buvo 90 dienų) 
po to, kai Susivienijimo sekretorius gauna visus reika
lingus mirties prirodymus, bet gali būti išmokėta ir 
greičiau. Jokis skundas nė byla negali būti užvesta 
prieš Susivienijimą dėl bent kokių reikalavimų, surištų 
su Susivienijimo išduotu narystės paliudijimu, praslin
kus dviems metams nuo dienos, kada tokiam skundui 
priežastis atsirado. (Pirmiau buvo vienam metui.) — 
Komisija rekomenduoja priimti.

Kamarauskas įnešė, Daubaras parėmė komisijos 
rekomendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstituci
jos pataisymas priimtas vienbalsiai.

129. Skyrius XX, par. 20 pataisyti sekamai (pataiso 
ma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis):

20. Jei narys sirgtų kroniška, laikas nuo laiko atsi
: kartojančia tos pačios rūšies liga, už kurią jis yr» gavęs 
pašelpą per 144 dienas (pirmiau buvo 120 dienų ). sirg
damas ištisai ar su pertraukomis, jis niekad negali gau 
ti daugiau pašelpos sirgdamas tos rųšies liga. -- Ko
misija rekomenduoja priimti.

Deveikis įnešė. Radzevičius parėmė komisi jos re
komendaciją priimti. Įnešimas ir kartu konstitucijos 
pakeitimas priimtas vienbalsiai.

130. Skyrių XX, par. 43 pataisyti sekamai (pataiso 
ma. dalis atspausdinta, tamsesnėmis raidomis):

43. Atsitikime sergančio nario mirties, pirm išmo
kėjimo jam pašelpos, jam prigulinti ligoje pašelpa priva
lo būti išmokėta, mirusio nario valios pildytojui (execu
tor), ar jo turto administratoriui arba prižiūrėtojui. Jei 
tokio valios pildytojo, ar velionio turto prižiūrėtojo ne
būtų skirto, tai mirusio nario pašelpa privalo būt i išmo
kėta mirusio nario pomirtinės pašeipgaviui. (Pirmiau 
buvo: “Panaudota padengimui lėšų ir išmokėta tam as
meniui ar asmenims, kurie yra apsiėmę apmokėti įniru
sio nario laidotuvių lėšas.) — Komisija rekomenduoja 
priimti.

Diskusijose šis 43 paragrafas dar papildytas sekan
čiai: šeštoje eilutėje nuo viršaus po žodžio “skirto” tu-
ri būti pridėta “bėgyje šešių mėnesių po nario mirties”. 

Bet jei Taip papildytą šį paragrafą ir komisijos rekomendaciją 
priimti įnešė Ramanauskas, parėmė Zebris. Įnešimas 
ir kartu konstitucijos pakeitimas priimta vienbalsiai.

131. Apdraudos skyrių A (Lygus Mokesčiai Per Vi
są Amžių), praplėsti, kaip žemiau seka (praplečiamoji 
dalis atspausdinta tamsenėmis raidėmis):

Skyrius A, par. 3. Į šį apdraudos skyrių gali įsi
rašyti ka’p nauji, taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų 
amžiaus. Visi moka vienodą mokestį per visą apdrau- 

' dos asmens amžių, pagal įstojimo ar persikėlimo nario 
metus. Apdraudos paliudijimai bus išduodami: $100, 
$150, $250, 500, $750, $1,000, $1,500, $2,000, $2,500, 
$3,000, $2,500, $4,000, $4,500 ir $5,000. šio skyriaus mo- 

’ kesčių i bus imami sulig žemiau  s paduodamų lentelių. 
' Aukštesnėms apdraudos sumoms, negu $1,000, mokes- 
i čiai bus imami proporcionalėm šių lentelių ratam.
į (Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos
Klaipeda auga, 
Klaipėda žydi

Klaipėda (“Tėv.” koresp.)— 
Šių metų liepos ir ligi rugpjū
čio pusės mėnesio buvo labai 
gražus oras ir Klaipėdos pajū
ry kasdien maudėsi tūkstančiai 
žmonių ir Adomo bei Jievos 
rūbuose gelsvame smiltyne 
kepino savo sąnarius prieš 
linksmai besišaipančią saulutę. 
Rugpjūčio 17 d. Klaipėdos pa
dangė apsidebesiavo, atvėso, 
pakilo smarkus vėjas ir pašė
liškai Baltijos juros bangas 
talaškuodamas, išvaikė vasa
rotojus. Yra vilties, kad oras 
dar pagerės, bet didžių karščių 
bei šilumos jau nebebus, nes 
ore rudenio žymių jaučiama.

Naujai atvykusiam į Klai
pėdą puola į akis dar gana di
delis vokiškumas. Dvidešimts 
penki metai nepriklausomo 
gyvenimo ir šitiek dar vokiš- 
kumo! Matyt, dar daug laiko 
praeis, kol visi klaipėdiečiai 
lietuviškai jausis ir kalbės, kol 
paliaus sapnavę apie Berlyną. 
Čia reikėtų viso pasaulio lietu
viams daugiau domės kreipti 
į Klaipėdą ir, nenuleidžiant 
akių nuo Klaipėdos, būti jos 
sargyboje.

Šiaip Klaipėda auga, Klai
pėda žydi, nes daug daroma 
jos tvarkymui, gražinimui. 
Daug naujų namų statoma ir 
visi gražus, moderniški. Gana 
daug amerikiečių lietuvių iš 
Amerikos parvykusių su dole
riais yra gražiai Klaipėdoje 
įsisteigusių ir gražiai gyvena. 
Bet dar daug amerikiečių ga
lėtų Klaipėdoje gerai, žinoma 
su doleriais, įsitaisyti.

Svečias.

i

Amerikiečiu lėktuvas 
jau Lietuvoje

Praeitą pavasarį Dariaus- 
Girėno Aero Kliubas Brook- 
lyne sumanė padovanoti Lietu
vos Šaulių Sąjungai lėktuvą. 
Kadangi kliubas neturtingas, 
tai lėktuvo įgijimui rinko au
kas tarpe Amerikos lietuvių. 
Su $100 prisidėjo ir SLA. 40 
Seimas. Tas lėktuvas jau Lie
tuvoje ir perduotas Šaulių Są
jungai.

Apie lėktuvo pribuvimą į 
Kaupą ir perdavimą Šaulių 
Sąjungai “Liet. Aidas” rašo 
sekamai:

Su Amerikos lietuvių dova
notuoju lėktuvu lakūnas Povi
las Šaltenis rugp. 12 d. iš Klai
pėdos atskrido į Kauną ir nu
sileido laimingai. Lakūno ir 
lėktuvo sutikti į aerodromą 
organizuotai atėjo Šaulių Są
jungos aviacijos būrys, Kau
no, Aleksoto, “Maisto” ir kiti 
įgulos šaulių dalininkai, būrys 
karo ir civilių lakūnų ir nema
ža publikos. Buvo taip pat ka
riuomenės štabo viršininkas 
brig. gen. Černius, karo avia
cijos štabo viršininkas gen. št. 
pulk. Rupšys ir daug kitų vi
suomenės, organizacijų bei 
spaudos atstovų.

Susirinkusieji atskrendančio 
lakūno laukė su muzika ir gė
lėmis. Pasitikti į orą specia
liai buvo pakilęs vienas Lietu
vos Aero Kliubo lėktuvas.

Ilgai laukti neteko, nes punk 
tuali?i nustatytuoju laiku, 
LAK lėktuvo lydimas, virš 
aerodromo pasirodė dovanota
sis geltonasis paukštis ir lai
mingai nusileido.

Atskridusis amerikietis lie
tuvis lakūnas P. Šaltenis susi
rinkusiems perskaitė lėktuvo 
perdavimo aktą.

Nuaidėjus “Lietuviais esame 
mes gimę...”, pulk. Saladžius 
Šaulių Sąjungos ir visų susi
rinkusiųjų vardu padėkojo už 
dovaną. Šaulių Sąjungai ypa
tingai ji yra brangi. Tai užuo
mazga jos aviacijai. Ameri
kos lietuviams už dovaną bu
vo sušukta valio. Sugrojus ir 
sugiedojus tautos himną, lėk
tuvas buvo perduotas šaulių 
aviacijos būrio vadui kpt.
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Krasnickui, kuris pasižadėjo 
ją tinkamai naudoti.

Lėktuvas buvo pakrikštytas * 
“Sakalo” vardu. Jo krikštatė
viais buvo ponia Černienė ir 
pulk. Saladžius. Krikštatėviai 
po krikštynų naujuoju lėktuvu 
buvo paskraidinti.

Perkūnas Lietuvoje 
smarkiai siaučia

Nuo liepos pradžios iki rugp. 
pirmųjų dienų Lietuvoje siau
tė smarkios audros su perkū
nija. Tai pridarė daug nuos
tolių. “Liet. Ūkininkas” apie 
buvusias audras rašo sekamai:

Liepos mėn. viduryje audra 
praūžė per pietrytinę Lietuvos 
dalį. Perkūnas uždegė apie 
15 įvairių trobesių. Tuo pat 
laiku Kaišiadorių, Žiežmarių, 
Žąslių apylinkėse perkūnas 
mirtinai nutrenkė net 5 žmo
nes ir keletą gyvulių. Prieš 
pusantros savaitės nemaža 
audra su viesulu praūžė per 
Balbieriškio — Prienų apylin
kes. Iki rugpjūčio mėn pra
džios, žaibui įtrenkus, sudegė 
nemaža trobesių Dzūkų kraš 
te, Vilkaviškio, Mariampolės, 
Šiaulių ir Panevėžio apskrity
se.

Bene smarkiausia perkūni
ja, buvo rugpjūčio mėn. 2 d. 
Vilkijos — Raudondvario — 
Babtų apylinkėse tą naktį 
griaustinis be paliovos griovė 
apie puspenktos valandos. 
Rugpjūčio mėn. 2 d. naktį 
praūžus audrai ir perkūnijai. 
Vilkijos apylinkėse buvo ma
tyti net 7 gaisrai. Paaiškėjo, 
kad tą naktį šiose apylinkėse 
perkūnas trenkė net keliasde- 
šimts kartų. Buvo sudeginta 
nemaža ūkininkų trobų. Tą 
pat naktį audra ir smarkus 
lietus kai kurių ūkininkų ja
vus ne tik išguldė, bet ir prie 
žemės visai priplakė.

Šakių apylinkėje liepos mėn. 
28 dieną 17 vai. vakaro siautė 
audra su smarkia perkūnija. 
Perkūnija padegė daug trobe
sių ir padarė didelių nuostolių.

Nuo liepos 4—5 d. iki rug
pjūčio pradžios Lietuvoje nuo 
perkūno įtrenkimo sudegė apie 
100 įvairaus didumo trobesių. 
Daugelis sudegusių trobesių 
nebuvo apdrausti.

Diržu smarkiai 
apmušė vyrą

Pil. Petras Kižunas 
Mičiunų k. Obelių valse, nela
bai sugyveno su savo namiš
kiais ir šie nutarė jį — tėvą 
nubausti.

Liepos mėn. 7 d. anksti ry
tą, Kižunui dar miegant, sūnūs 
Edvardas 18 m. amž. ir Kižu- 
no žmona užpuolė jį ir pradėjo 
mušti. Sūnūs laikė, o moti
na diržu pliekė. Žmona muš
dama gerokai įsismagino ir 
padarė kai kuriuos sadistinius 
sužalojimus. Kižunas pagul
dytas Rokiškio apskr. ligoninė
je. (“L. Z”)

pa- 
pra- 

dėjusi rinkti parašus po pra
šymu, kad greičiau butų įves
ta civ. metrikacija ir buvo su
rinkusi daug parašų autorite
tingų vietos asmenų bei inteli
gentų. Daugelis norėjo pasi
rašyti, bet jau veikiai atsirado 
kliūčių parašams rinkti ir vie
tos administracijos ir parašų 
rinkimą teko nutraukti.

Šis faktas parodo, kad lietu
viai gyvendami kultūros ap
leistame musų tėvynės kampe
ly ir galėdami naudotis civ. 
metrikacijos įstatymais, nuo
širdžiai atjaučia Didžiojoj Lie
tuvoj gyvenančius savo bro
lius, nutraukusius santykius 
su Romos katalikų kunigais, 
bet tapusius beteisiais.

Sunki laisvamanių 
būkle

Alytus. Šių metų birželio 
pabaigoje Alytaus šilelio sa
natorijoj mirė laisvamanis St. 
Pangonis. Jis buvo tvirtų 
laisvamaniškų įsitikinimų jau
nuolis ir prieš mirtį griežtai 
atsisakė nuo kunigo, pareikš
damas: “nenoriu, kad net pas
kutinės mano valandos butų. 
sudrumstos”.

Tai buvo paprastas darbi
ninkas, bet gerai apsišvietęs 
ir skaitąs pažangiąją spaudą 
žmogus. Būdamas teisingas 
ir taurus jis visados griežtai ir 
negailestingai / kritikavo tiky
bos burtus žinodamas, kad ti
kyba yra didžiausias įrankis 
liaudžiai išnaudoti ir migdyti. 
Tat labai skaudu laisvama
niams, kada mirusiam laisvų 
minčių žmogui kunigai teikia 
savo “pagelbą” ir lydi jį į am
žiną poilsį. Velionis juk nega
li iš karsto pakilti ir pasmerk
ti tokį pasityčiojimą iš jo įsi
tikinimų. (“L. M.”)

Skaudi alkoholio 
tragedija

Šakių valse., Duobiškėlių 
km., gyv. F. Kriaučiūnas su 
savo busimu uošviu ir žmona 
buvo išvažiavę į Raseinius 
pirkti karvių. Nusipirkę ir 
gryždami namo, Gelgaudiškyje 
sustojo pailsėti ir nuėjo į res
toraną. Čia pailsėję ir įsikau- 
šę važiavo namo. Tai paste
bėjęs Gelgaudiškio polic. virš. 
Jonas Prasauskas juos norėjo 
sudrausti. Šie, įsigėrę, virši
ninko neklausė. Prasidėjo 
ginčas. Žmonės tvirtina, jog 
nuo senai tarp polic. virš, ir 
girtojo senio, buvę pairę san
tykiai. Tai senis iššokęs gir
tas iš vežimo kibo polic. vir
šininką (polic. virš, buvo sa
vo vardinių proga). F. Kriau
čiūnas pamatęs, kaip jo busi
mą uošvį “vėdlauja”, iššokęs 
iš vežimo šoko gelbėti ar pra
šyti polic. viršininką, kad senį 
paleistų. Tai pamatęs, polic. 
virš, pasišalino į anapus grio
vio buvusius rugius. Paskui jį • 
ėjo ir F. Kriaučiūnas, greičiau
sia atsiprašyti, nes ėjo artyn 
kairėje rankoje nusiėmęs ke
purę. Atsikėlęs iš griovio, se
nis ėjo viršininkui dar “atly
ginti”. Šis, pamatęs abu ar
tėjant, išsiėmęs iš makšties 
brauningą, paleido į F. Kriau
čiūną taiklų šūvį, nuo kurio 
nelaimingasis tuoj vietoj mirė. 
Žmonės tvirtina, kad viršinin
kas norėjo nušaukti ir senį, 
bet užspringus brauningui, ne
galėjo ir šis paliko gyvas. Šią 
skaudžią sceną išvydusi nuo
taka iš išgąsčio apalpo. Į ne
laimės vietą tuoj susirinko 
daug žmonių, kurių didžiuma 
buvo labai įnirtę ant policijos 
viršininko, už tokį darbą.

Trūksta darbininku
Panevėžys. Vasaros 

ne tik kaimuose, bet ir 
jau trūksta darbininkų, 
geresni darbininkai i 
nuo 5 iki 10 litų į dieną. Labai 
liūdnas reiškinys, kad vasaros 
metu ir girtuokliavimas daug 
didesnis. Dauguma darbinin
kų, ir gerai uždirbdami, nieko 
nesutaupo žiemai.

Paskutiniu metu miesto sa
vivaldybei reikėjo įvykdyti 
skubus darbai, tai mieste ne
begalėjo rasti darbininkų, ar
ba jeigu ir rado, tai tie reikala
vo po 12 litų į dieną. (“L. A.”)

Gausu grybų 
ir uogų

Liudvinavas. Apylinkės-miš
kuose ir Buktos ir Palių girio
se šiemet ypatingai daug už
derėjo grybų ir įvairių uogų. 
Daugelis, ypač moterų, iš to 
turi ir nemaža pajamų. “L. A.

dukart j sa-

Kiek Vilniuje yra 
lietuviškų laikraščių

“Lietuvos Žinios” paduoda 
sąrašą Vilniuje išeinančių lie
tuviškų laikraščių. Sąrašas 
yra sekamas:

1. “Aidas
vaitę išeinąs laikraštis su ne
mokamais “Ūkininko” ir “Var
pelio” priedais: Adr. Vilnius, 
Dabrowskiego 5—1. Kaina — 
metams 10 litų.

2. “Vilniaus Žodis” — savai
tinis laikraštis, kas antrą sa
vaitę duodąs platų literatūros 
ir kritikos priedą. Adr. Vil
nius, Wilenska 15 nr. Kaina — 
metams 6 litai.

3. “Lietuviškas Baras” — 
mėnesinis kultūros — mokslo 
žurnalas. Adr. Vilnius, Stara 
31—2. Kaina — metams 5 lt.

4. Neperiodiškai išeiną meno 
žurnalai: Varsnos, Varpos, 
Vingis, Sėja, Piuvis ir kt.

Baisi žmogžudyste
Bozorai, Alytaus apskr. Lie

pos mėn. 22 d. ūkininko (to
torių tikybos) Janušausko 
žentas Bagdonavičius del šei
myninės nesantaikos nežmo
niškai sumušė savo žmoną. Jo 
uošvis, jo žmonos tėvas, ją 
nuvežė Alytaus apskr. ligoni
nėn. Gryžus namo jį laukuo
se sutiko jo žentas Bagdona
vičius ir revolverio šuviu jį 
nušovė, o pats pabėgo į laukus 
ir ginkluotas revolveriu ir 
granata slapstėsi laukuose. 
Liepos 26 d. buvo rastas lau
kuose ir pats nusišovęs. Eina 
tardymai. (“L. U.”)

Perdaug norinčių 
būti jurininkais

Klaipėda. — Lietuvos Balti
jos Lloydas organizuodamas 
jurininkams kursus visai nesi
tikėjo, kad juos lankyti atsi
ras norinčių net 1,700 jaunuo
lių. Kadangi tėra liuesų vietų 
tik 21, tat teks padaryti didelę 
atranką. Į kursus bus priima
mi jaunuoliai tie, kurie ir atei
tyje norės palikti jurininkais. 
Dabar gi daugelis stojančių 
yra baigę gimnaziją ir nori pa
sinaudoti atostogomis, kad 
daugiau gauti žinių iš jūrinin
kystės srities. Kadangi tokie 
jaunuoliai ateityje bandys per
sikelti į mokyklą, arba net 
vengs juodesnio jurininko dar
bo, tai nebus priimti. Kursų 
viršininkų patvirtintas jūrinin
kystės inspektorius gen. Dau
kantas, lektoriais pakviesti 
vyr. locas Limbą, insp. Dagys 
ir kt. Kursų bocmanu paskir
tas jurininkas Grybauskas, 
baigęs I kursą Rygos jurų mo
kyklos. (L. Ž.)

Lietuviams vokiečių 
kalba pamaldos

Kelmė. Kelmės valsčiuje 
yra ev. reformatų parapija. 
Jos nariai nuo amžių gyvena 
Lietuvoje ir visi moka gražiai 
lietuviškai kalbėti, tik parapi
jos vadovybė, matyti, visais

$i

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį angių kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų. .

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

laikais yra skiepijusi parapijie- 
. čiams svetimą dvasią.

Ir dabar visoj parapijoj ne
rasi nei vieno, kuris nemokėtų 
lietuviškai, bet tris kartus į 
mėnesį pamaldos laikomos vo
kiečių kalba, o tik vieną kartą 
į mėnesį lietuviškai.

Visoj parapijoj yra trys ar 
keturios šeimos, kurios ret
karčiais kalbasi lenkų kalba. 
Tur but del to bažnyčioj per 
didžiausias šventes ir šiaip 
kartkartėmis laikomos pamal
dos ir lenkų kalba. (“L. A.”)

Kaune įvyks 
savanorių kongresas

Minint Lietuvos nepriklauso
mybės 20 metų sukaktį, Lietu
vos kariuomenės savanoriai 
kūrėjai nutarė tautos šventės 
proga, rugsėjo 7 ir 8 d., su
ruošti savo kongresą Kaune. 
Kongreso tikslas: susitikti vi
siems nepriklausomybės kovų 
dalyviams, pager bti žuvusius 
draugus ir Nežinomojo karei
vio kapą, pasimatyti, prisimin
ti kovas del laisvės, pasidalin
ti įspūdžiais. Be to, kariuo
menės vadovybė duos progos 
savanoriams pažinti šiandieni
nį Lietuvos kariuomenės gyve
nimą, įvairias ginklų rųšis, jų 
dalinius ir tt.

Spėjama, kad tame kongre
se dalyvaus apie 5,000. Sana- 
norių visoj Lietuvoj yra apie 
11,000.

Geras derlius
Šiauliai. Šią vasarą visame 

apskrityje buvo labai geras 
derlius, ipač gerai užderėjo 
rugiai, kviečiai, avižos, mie
žiai ir kiti javai. Vietomis del 
perdidelio vešlumo jie išgulė. 
Kai kurie 
teigia, esą toksai derlius senai 
buvo. (“L. A.”)

senesni ūkininkai

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuopa 

rengia dideli pikniką bendrai su 
rusų pašalpine draugija sekme- 
dieny, rugsėjo 11 dieną, Belgrad 
sode, 401 E. State St., Barberton, 
Ohio. Širdingai kviečia visus Ak- 
rono ir kitų miestų lietuvius da
lyvauti piknike — Rengimo Ko
misija.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykitc savęs s k a u s- 

m a i s, Reumatizmu, Sausgele, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu - - 
raumenų sukimu, nes skaudėji
mai ant patalo paguldo.

CAFSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas Ii 
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas
veikę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ar dvi už $1.05.

Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA
TOS” augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Dukart tvirtesnė 75c.

Justin Kulis 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILLINOIS.

atlieka visus kitus spau

Kuopų Susirinkimai
EAST HAMPTON, N. Y. — SLA. 

15 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 10 dieii4. 8 vai. va
kare. priprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti ir už
simokėti mėnesines duokles. Ateida
mi atsiveskite savo gimines, drau
gus ir pažystamus prirašyti prie S. 
L. A. 15 kuopos.

Ona Stanevičienė, sekr.

ESPLEN-PITTSBURGH. PA. — 
SLA. 353 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 11 d., 4 vai. po pietų, L. P.

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MUSU ADVOKATAIi Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street,

Adv. F. J. Bagodus, 
“Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden, 
2201 VV. Cerniok Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais G iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI
BLINSTRUBS’

SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Schegaus į
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

šaltas lietuviškas Maisto kumpis 
su agurku

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRIS1ŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.’
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Visi lietuviai reikalingas reikmenis pirkite pas tuos 
biznierius, kurie garsinasi “TĖVYNĖJE”

svetainėj. 424 Locust St.. 
McKees Rocks. Pa. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti, kad neliktumet 
suspenduoti. Yra ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui. D. Sanda. sekr.

LOWELL. MASS. — SLA. 173 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 10 d.. 7 valandą vakare, po 
num. 21 Union St. Visi nariai ir na
rės malonėkite 
daug svarbių 
Užsimokėkite 
kad neliktumet

atsilankyti, nes yra 
reikalų aptarimui, 
užvilktas mokestis, 
suspenduoti.

Petkevičius, sekr.

Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangie 5-3622
Tek: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares, 
Medikas ir Chirurgas. 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas, 
SI,A. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tarutis, 
Osteopatas Gydytojas. 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10 --5 ir 7—9

Puikiausias Rcstaurantas
Visoj Massachusetts
Du Parai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir i 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo- 
sabyvių pardavojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1993 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois




